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 6. janvārī pulksten 10 – Nākotnes 
kultūras namā (Glūdas pagasta jaun-
dzimušie)
 6. janvārī pulksten 13 – Līvbērzes 
kultūras namā (Līvbērzes pagasta jaun-
dzimušie)
 7. janvārī pulksten 10 – Vircavas tau-
tas namā (Platones, Vircavas, Jaunsvir-
laukas pagasta jaundzimušie)
 7. janvārī pulksten 13 – Bērvircavas 
tautas namā (Sesavas, Elejas, Lielplato-
nes pagasta jaundzimušie)
 8. janvārī pulksten 10 – Zaļenieku 
tautas namā (Svētes, Vilces, Zaļenieku 
pagasta jaundzimušie)
 8. janvārī pulksten 13 – Valgundes 
IKSC «Avoti» (Valgundes un Kalnciema 
pagasta jaundzimušie)

Jelgavas novada pašvaldība 
sveiks novadā dzimušos 
bērniņus, kuri pasaulē 

nākuši no jūlija līdz decembrim

Jelgavas novada domes sēdē 
apstiprināts lēmumprojekts 
par nekustamā īpašuma 
«Jēkabnieku krejotava», kas 
zināms arī kā Ūziņu biedrības 
nams, atsavināšanu izso-
lē. Šāds lēmums pieņemts, 
izvērtējot nekustamā īpašuma 
nepieciešamību pašvaldības 
funkciju veikšanai. Saskaņā 
ar novada domes lēmumu tiks 
izsolīts īpašums, kas sastāv 
no zemes vienības 3,34 hek-
tāru platībā un pašas ēkas. 
Paredzētā izsoles sākumcena 
ir 22 000 eiro. 

Kā informē Jelgavas novada pašvaldī-
bas Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja 
Dace Kaņepone, ēkas pirmsākumi mek-
lējami pirms Pirmā pasaules kara, kad to 
uzbūvēja vietējā piensaimnieku sabiedrī-
ba, izveidojot Jēkabnieku koppienotavu 
ar krejotavu, siernīcu un sarīkojumu zāli 
2. stāvā. Pamatā ēka visu savu kalpošanas 
laiku izmantota piensaimnieku vajadzī-
bām, tomēr laikā no 1962. līdz 1964. 
gadam tajā darbojusies vafeļu ražotne, 
bet kā piena savāktuve tā darbojusies 
līdz 1984. gada jūnijam. Tāpat tajā bijis 
veikals un pasts.

Šobrīd ēka netiek izmantota, un pē-
dējie remontdarbi tajā veikti 2011. gadā, 
kad tika novērsti jumta bojājumi. Savu-
kārt nopietnāki ēkas remontdarbi veikti 
vien 1965. un 1987. gadā. Diskutējot par 
šo jautājumu 20. novembra Apvienoto 
komiteju sēdē, jau tika norādīts uz tās 
pašreizējo tehnisko stāvokli un nepie-
ciešamību pēc būtiskiem ieguldījumiem 
ēkas sakārtošanā. 

Līdz ar domes lēmumu Zaļenieku 
pagasta pārvaldes vadītājam Ojāram 
Briedim uzdots izveidot izsoles komisiju 
un organizēt izsoli.
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Izsolīs 
Ūziņu 
biedrības 
namu «Par savu galveno uzdevumu 

uzskatu rādīt mazbērniem 
labo piemēru, tāpēc kopā ar 
mazdēlu Matīsu darām daudz 
dažādu lietu – dārzā rokam 
zemi, vasarā laistām, grāb-
jam lapas. Lai puikam būtu 
kur spēlēties, reiz uzbūvējām 
vigvamu...» atmiņās par laiku, 
kas tiek vadīts kopā ar maz-
dēlu, dalās Arnis Krauklis no 
Platones pagasta. Viņš ir viens 
no senioriem, kas tika sveikti 
konkursā «Sirdsmīļie – vecmā-
miņa un vectētiņš».

Arnis ar mazdēlu kopā ne tikai darbojas 
un strādā, bet arī rotaļājas, un viena no 
iecienītākajām nodarbēm ir spēlēšana 
skolās. Tad deviņgadīgais mazdēls Matīss 
ir skolotājs, bet vectēvs Arnis šobrīd mācās 
3. klasē – tāpat kā Matīss īstajā dzīvē. Un 
«skolotājs» Matīss atzīst, ka vectēvam visla-
bāk padodas angļu valoda, latviešu valoda 
un mūzika. «Būt vectēvam un būt tēvam 
– tas ir citādāk. Vispirms jau vectēvam ir 
daudz lielāka pieredze, un, manuprāt, tā 
domā visi vecvecāki,» spriež A.Krauklis.

Viņa iesākto domu turpina Anita un 
Ivars Ozoli no Kalnciema pagasta: «Bērnus 
audzina, mazbērnus mīl.» Lai gan Anita un 
Ivars joprojām strādā, viņi ar lielāko prieku 
iesaistās mazbērnu ikdienā – reizi nedēļā 
mazmeitu ar mašīnu ved uz Mūzikas skolu 
Jelgavā, palīdz, ja mazbērni slimo, ciemo-
jas gan pie mazbērniem, gan ar viņiem 
kopā dodas uz lauku mājām, kur vienmēr 
var atrast dažādas nodarbes. «Lai gan 
dzīvojam atsevišķi, esam viena ģimene,» 
uzsver Anita un Ivars, piebilstot, ka tāpēc 
arī veidojas kopīgas tradīcijas. Piemēram, 
nedrīkst palaist garām nevienu jubileju, jo 
mazbērni labi atceras visu ģimenes locekļu 
jubileju datumus. Vēl šajā ģimenē mazbēr-
ni savus vecvecākus sauc vārdos – par Anitu 
un Ivaru. «Tā mēs visi jūtamies līdzvērtīgi,» 
nosaka Ozoli.

Andris Bērziņš no Līvbērzes pagasta 
šobrīd ir ģimenes vienīgais vīrietis, jo meita 
Rudīte un mazmeita Marta dzīvo pie viņa. 
Tā kā mamma strādā Rīgā un dodas prom 
agri no rīta, bet mājās ir vēlu vakarā, lielāko 
daļu laika ar Martu kopā pavada vectēvs. 
«Bērni jau aug paši,» par savu ieguldījumu 
pieticīgs ir Andris. Viņa meita Rudīte sme-
jot saka, ka vectēva galvenais uzdevums 
ir pamodināt mazmeitu uz skolu, tomēr 

Mums ir savi sirdsmīļie – 
vecmāmiņa un vectētiņš

viņš ir tas, kurš meiteni pieskata, abi kopā 
pilda skolā uzdoto, kur jo lieti noder viņa 
vēstures zināšanas, gatavo ēst, dara mājas 
darbus. 

Irēnai Alksnei no Zaļenieku pagasta 
ir 11 mazbērni un trīs mazmazbērni, un 
ar viņiem kopā darīts daudz kas, tomēr 
omīte Irēnīte, kā šobrīd viņu ģimenē sauc, 
uzsver: pats svarīgākais ir ieaudzināt bēr-
nos jau no mazotnes mīlestību pret darbu. 
«Tagad jau nav kā mūsu laikos – pārnāc 
no skolas uz uzreiz uz lauka stājies zirgam 
aizmugurē,» tā I.Alksne. Vēl viņas «firmas 
zīme» ir došanās garās pastaigās – tā ir ne 
vien fiziska aktivitāte, bet arī redzesloka 
paplašināšana, jo ceļā daudz kas tiek re-
dzēts, pārrunāts. «Domāju, ka bērniem, 
mazbērniem un mazmazbērniem pats 
svarīgākais ir tas, kāda ir mūsu attieksme 
pret viņiem – jābūt atsaucīgiem, pretimnā-
košiem, saprotošiem, ar humora izjūtu,» 
spriež viņa.

Kopumā konkursā tika sveikti sirdsmīļie 
vecvecāki no visiem novada pagastiem: 
no Elejas pagasta – Elga un Jānis Savicki, 
no Glūdas pagasta – Sandra Petrova, no 
Jaunsvirlaukas pagasta – Gunta Saulāja, no 
Kalnciema pagasta – Anita un Ivars Ozoli, 
no Lielplatones pagasta – Rita Vadone, 
no Līvbērzes pagasta – Andris Bērziņš, 
no Platones pagasta – Arnis Krauklis, no 
Sesavas pagasta – Anna Buķe, no Svētes 
pagasta – Rita Veidemane, no Valgundes 
pagasta – Ārija Timrījeva, no Vilces pagas-
ta – Modra Klemere, no Vircavas pagasta 
– Indra Grēna, no Zaļenieku pagasta 
– I.Alksne. 

Pieteikt dalībniekus konkursam varēja 
bērni un mazbērni, un iesūtītās vēstules 
apliecina: visvairāk viņi novērtē tieši kopā 
pavadīto laiku – došanos ceļojumos, svētku 
svinēšanu, jaunu prasmju apgūšanu, pa-
sākumu apmeklēšanu. Saņemtās vēstules 
pierāda arī to, ka Jelgavas novada seniori ir 

FOTO: Konkursā «Sirdsmīļie – vecmāmiņa un vectētiņš» sveikti katra novada pagasta sirdsmīļie vecvecāki. 
Pieteikt dalībniekus konkursam varēja bērni un mazbērni, un iesūtītās vēstules apliecināja, ka atsaucība no 
bērniem ir ļoti liela, tāpēc jau tagad zināms, ka arī nākamgad tiks rīkots šāds konkurss, veicinot paaudžu 
saliedētību un popularizējot ģimeniskās vērtības.

aktīvi, nebaidās uzzināt un iemācīties jau-
nas lietas, spēj pasauli uztvert bērna acīm 
un prot radīt brīnumus, kam arī paši ar sa-
viem mazbērniem tic. Svinīgajā pasākumā, 
sveicot sirdsmīļos, Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis Caune uzsvēra, 
ka pašvaldība cenšas strādāt tā, lai cilvēki 
paliktu dzīvot novadā. Tāpēc, ņemot vērā 
lielo atsaucību, šāds konkurss tiks rīkots arī 
turpmāk, jo veicina paaudžu saliedētību un 
popularizē ģimeniskās vērtības.

Konkursu rīkoja Jelgavas novada paš-
valdība sadarbībā ar «Europe Direct» 
informācijas centru un Jelgavas novada Se-
nioru biedrību. Jāpiebilst, ka pēc «Europe 
Direct» iniciatīvas katra pagasta aktīvākie 
seniori dažādās nominācijās saskaņā ar 
Eiropas gada tēmu tiek apbalvoti jau trešo 
gadu. Šogad tiek akcentēts ieguldījums 
ģimenes vērtību stiprināšanā.
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FOTO: Ceturto gadu īpašā pasākumā Jelgavas pilī sveiktas novada stiprās ģimenes – pāri, kas kopā nodzīvojuši ne vien 
25 gadus un šogad nosvinējuši sudrabkāzas, bet arī sagaidījuši zelta, pērļu, koraļļu, rubīna, safīra un pat smaragda 
kāzas. Šogad svinīgajā pasākumā piedalījās 16 ģimenes. Viens no zīmīgākajiem mirkļiem pāriem varētu būt paraks-
tīšanās Dzimtsarakstu nodaļas ierīkotajā Jelgavas novada Kāzu gadskārtu Goda grāmatā, tā gan atsaucot atmiņā 
savu kāzu dienu, gan vēlreiz apliecinot dzīvesbiedram – kopā priekos un bēdās, laimē un nelaimē, veselībā un slimībā. 
Pāriem kā dāvana pasniegta fotosesija, skaistāko bildi pasākuma gaitā pasniedzot katram pārim ierāmētu.

Goda grāmata papildināta ar jauniem pāriem
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Atkritumu saimniecība

• Atgādinām, ka atkritumu izvešana svētkos decembrī 
notiek pēc ierastā grafika, tādēļ aicinām atcerēties par 
savlaicīgu atkritumu konteineru izstumšanu.
• Atkritumu izvešanas grafiks 2015. gadam jau ir pieejams 
uzņēmuma mājas lapā www.jnku.lv, sadaļā «Klientiem». 
• Jau 2015. gada pirmajos mēnešos par nepilniem 16% 
pieaugs maksa par atkritumu izvešanu, iemesls – no 
2015. gada 1. janvāra ievērojami pieaug maksa par 
atkritumu apglabāšanu poligonā. Plānotais atkritumu 
izvešanas tarifs – 17,87 EUR/m³ (ieskaitot PVN), par to 
vēl lems dome. 

Ūdens un kanalizācija
• No 2015. gada 1. janvāra visā Jelgavas novadā stājas 
spēkā jaunais vienotais ūdenssaimniecības pakalpojumu 

SiA «Jelgavas novada KU» informē par būtisko šā gada nogalē un izmaiņām 
2015. gadā saistībā ar uzņēmuma sniegtajiem pakalpojumiem

tarifs – ūdens 1,38 EUR/m³, kanalizācija – 1,67 EUR/m³ 
(ieskaitot PVN).
• Lai par 2014. gadā izlietoto ūdeni nenāktos maksāt 
pēc 2015. gada tarifa, aicinām visus klientus decembra 
beigās nolasīt un iesniegt uzņēmumam ūdensskaitītāju 
rādījumus.

Daudzdzīvokļu māju pārvaldīšana
 
• No 2015. gada janvāra maksa par atkritumu izvešanu 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās būs mainīga ik mēnesi 
atkarībā no deklarēto personu skaita dzīvoklī. Šādu kārtī-
bu jau 2014. gadā ir noteicis Ministru kabinets. Dzīvokļu 
īpašnieki vienojoties joprojām var noteikt citu metodi, pēc 
kā sadalīt maksu par mājas kopējo atkritumu izvešanu.
• Aicinām to daudzdzīvokļu dzīvojamo māju īpašniekus, 
kuru mājas neatrodas SIA «Jelgavas novada KU» pārval-
dīšanā, deleģēt pārvaldnieku vai jebkuru citu pilnvarotu 

personu noslēgt līgumu ar SIA «Jelgavas novada KU» par 
komunālajiem pakalpojumiem. Dzīvokļu īpašniekiem arī 
turpmāk paliks tiesības izvēlēties norēķinu veidu – tiešie 
norēķini ar SIA «Jelgavas novada KU» vai ar pārvaldnieka 
(pilnvarotās personas) starpniecību.

Kapu saimniecība

• No 2015. gada 1. janvāra Jelgavas novada pašvaldī-
bai piederošo kapsētu apsaimniekošana tiek nodota SIA 
«Jelgavas novada KU».
• Visus jautājumus, kas saistīti ar kapsētu darbību, risinās 
kapu pārziņi. Informācija par apsaimniekotāju, kā arī 
kapu pārziņu kontaktinformācija tiks izvietota uz ziņojumu 
stendiem pie ieejas kapsētās.
• Visus maksājumus par kapa vietām un citiem kapsētu pa-
kalpojumiem pieņems SIA «Jelgavas novada KU» norēķinu 
punktos Kalnciemā, Līvbērzē, Staļģenē, Elejā un Nākotnē.

Jaunsvirlaukas vēlēšanu iecirknis
Novembra domes sēdē deputāti noteica Jelgavas novada Jaunsvirlauka 1 vēlē-

šanu iecirkņa Nr.468 atrašanās vietu – IKSC «Līdumi», Skolas iela 4, Staļģene, 
Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas novads, LV-3031. Lēmums nosūtīts Centrālajai 
vēlēšanu komisijai, un tas stājas spēkā pēc tā apstiprināšanas Centrālajā vēlēšanu 
komisijā.

Pārvēl komisijas locekļus
Līdz ar līdzšinējās Jelgavas novada domes deputātes Zentas Tretjakas kļūšanu 

par Saeimas deputāti novada domes deputātiem bija jālemj par jaunu komisijas 
locekļu ievēlēšanu. Tā domes sēdē deputāti atbrīvoja Z.Tretjaku no Jelgavas nova-
da pašvaldības Administratīvās komisijas locekļa amata pienākumu pildīšanas un 
apstiprināja pašvaldības Īpašuma pārvaldes vadītāju Daigu Brantu Jelgavas novada 
pašvaldības Administratīvās komisijas locekļa amatā.

Tāpat Z.Tretjaka tika atbrīvota no Jelgavas novada pašvaldības Dzīvokļu jautājumu 
komisijas locekļa amata pienākumu pildīšanas, un deputāti apstiprināja Modri Jan-
sonu Jelgavas novada pašvaldības Dzīvokļu jautājumu komisijas locekļa amatā.

iznomā zemi 
Izskatot valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību «Latvijas Vides, ģeoloģijas 

un meteoroloģijas centrs» iesniegumu par zemes piešķiršanu nomā, dome nolēma 
iznomāt valsts sabiedrībai ar ierobežotu atbildību «Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs» pašvaldībai piederošās zemes vienības «Ūziņu parks», 
Zaļenieku pagasts, Jelgavas novads, daļu 0,0168 ha platībā novērojumu stacijas 
«Ūziņi» automātiskās hidroloģijas stacijas uzturēšanai, nosakot nomas termiņu no 
2015. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 31. decembrim.

Nomas maksa noteikta 1,5 procentu apmērā no zemes kadastrālās vērtības, pa-
pildus nomas maksai maksājams nekustamā īpašuma nodoklis par zemi.

Nodod apsaimniekošanas 
un pārvaldīšanas tiesības

Izskatot dzīvojamās mājas «Bazuļi» dzīvokļu īpašnieku pilnvarotās personas 
iesniegumu, dome nolēma nodot nekustamā īpašuma «Bazuļi» Lielplatonē, Liel-
platones pagastā, Jelgavas novadā, LV-3022, kas sastāv no 8 dzīvokļu dzīvojamās 
mājas un palīgceltnes (ēkas saistītas ar zemes vienību «Baziļi», kas nav pašvaldības 
īpašums), apsaimniekošanas un pārvaldīšanas tiesības dzīvokļu īpašnieku pilnva-
rotajai personai Irinai Vaškinelei.

Vienlaikus atcelts Jelgavas novada domes 2014. gada 30. aprīļa lēmuma «Par 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju nodošanu apsaimniekošanā SIA «Jelgavas novada 
KU»» 4. punkta 8. apakšpunkts.

Nodos metāllūžņos 
Novembra domes sēdē deputāti nolēma nodot divas nolietotas automašīnas me-

tāllūžņos. Izvērtējot Glūdas pagasta pārvaldes rīcībā esošās automašīnas «Suzuki 
Ignis», valsts reģistrācijas Nr.FA 7854 (pirmo reizi reģistrēts 2004. gada 26. janvā-
rī), tehnisko stāvokli un sauszemes transportlīdzekļu zvērināta tehniskā eksperta 
2014. gada 15. septembra atzinumu, ņemot vērā Pašvaldības mantas novērtēšanas, 
atsavināšanas un aprites komisijas 2014. gada 17. oktobra sēdes protokolu, dome 
nolēma atsavināt un izslēgt no bilances šo automašīnu, nosakot, ka atsavināšanas 
veids ir pārdošana par brīvu cenu – nodošana metāllūžņos. Uzdots Glūdas pa-
gasta pārvaldei organizēt atsavināšanu – veikt tirgus izpēti, aptaujājot vismaz trīs 
potenciālos pircējus, noskaidrot pircēju, kurš par metāllūžņiem piedāvās augstāko 
cenu, un slēgt līgumu. 

Tāpat, izvērtējot Elejas pagasta pārvaldes rīcībā esošā pasažieru mikroautobusa 
«Hyndai H1», valsts reģistrācijas Nr.DH 2655, 1998. gada izlaidums, tehnisko stā-
vokli un ekspluatācijas izmaksas, dome nolēma atsavināt šo mikroautobusu, nosakot, 
ka atsavināšanas veids ir pārdošana par brīvu cenu – nodošana metāllūžņos. Uzdots 
Elejas pagasta pārvaldei organizēt atsavināšanu – veikt tirgus izpēti, aptaujājot 
vismaz trīs potenciālos pircējus, noskaidrot pircēju, kurš par metāllūžņiem piedāvās 
augstāko cenu, un slēgt līgumu.

Aicina darbā
Lielplatones internātpamatskola aicina darbā 

psihologu uz pilnu slodzi.
Pieteikties, zvanot pa tālruni 63061940, 63061925, 28710735. 

E-pasts: lielplatonessip@jelgavasnovads.lv.

Līvbērzes vidusskola aicina darbā psihologu (0,3 slodzes).
Pieteikties, zvanot pa tālruni 28380750, 29451275.

Novada domē

6. decembrī Svētes pagasta 
Jēkabnieku kultūras namā 
notika pateicības pasākums 
novada audžuģimenēm un 
aizbildņiem. Šis nu jau par 
tradīciju kļuvušais novada 
Bāriņtiesas organizētais sa-
rīkojums tiek rīkots ik gadu 
pirms ziemassvētkiem, lai 
pulcinātu novada audžuģi-
menes un aizbildņus kopā ar 
bērniem un lai pateiktos par 
pienākumiem, ko šīs ģimenes 
ir uzņēmušās.

«Sanākt kopā, tikties, parunāt – šī 
ir viena no tām iespējām, ko sniedz 
pasākums. Protams, pāri visam – mūsu 
paldies Jelgavas novada audžuģimenēm 
un aizbildņiem par to labo darbu, ko viņi 
veic. Turklāt šis nebūt nav tas vieglākais 
pienākums, to ne visi spēj uzņemties, 
tālab vēl jo vairāk priecē fakts, ka mūsu 
vidū atrodas tik daudzi, kas gatavi dot no 
sevis vēl kādam, kurš nonācis grūtībās,» 
uzsver Jelgavas novada Bāriņtiesas vadī-
tāja Olga Rudaka. 

Viņa norāda, ka šobrīd arī valsts līmenī 
jautājums par audžuģimeņu kustības 
attīstību no jauna aktualizēts kā būtis-
ka nepieciešamība. «Šā gada publiskā 
diskusija par deinstitucionalizācijas 
nepieciešamību ir likusi plašākai sabied-
rībai palūkoties uz citām iespējamām 
alternatīvām, jo ir pilnīgi skaidrs, ka bērna 

interesēs ir ģimeniska vide. Tas nozīmē 
atbildīgo dienestu darbu ar ģimenēm, 
kurās stresa līmenis ir augstāks vai kurās 
reizumis pietrūkst sociālo prasmju, kā arī 
gadījumos, ja bērni dažādu iemeslu dēļ 
tomēr vairs nevar uzturēties savās mājās 
ar vecākiem, ir jāspēj nodrošināt ģime-
niska vide citādi. Būtu labi, ja sabiedrības 
līdzdalība nebeigtos vien ar pašausminā-
šanos par to, cik daudz gan mums bērnu 
ir institūcijās, bet gan tā kļūtu pavisam 
reāla. Un šeit ir tas mirklis, kad sabiedrība 
tiek aicināta iesaistīties, jo citādi – kur tad 
tā ģimeniskā vide radīsies? Tā noteikti 
neradīsies dokumentos, rīkojumos, pat 

Novada audžuģimenes un aizbildņi 
tiekas adventes pasākumā

ne pabalstos vai citos stimulējošos veidos, 
kas, protams, ir veicinošs faktors. Tādēļ 
aicinu mūs ikvienu pavērtēt pašiem sevi 
un varbūt nonākt līdz secinājumam, ka 
varam dot un palīdzēt kādam, kam tas 
nepieciešams, kļūstot par audžuvecākiem 
vai aizbildņiem,» norāda O.Rudaka.

Jāpiebilst, ka šobrīd Jelgavas novadā 
darbojas 19 audžuģimenes, bet 80 bērni 
atrodas aizbildnībā. Kopš šā gada maija 
Jelgavas novada pašvaldība uzsākusi 30 
eiro mēnesī pabalsta izmaksu aizbildņiem 
par katru aizbildnībā esošo bērnu.

JNZ

zaļenieku Komerciālajā un 
amatniecības vidusskolā akredi-
tēta jauna profesionālās izglītī-
bas programma «Augkopība», 
kas jauniešiem ar vidējo izglītību 
ļauj pusotra gada laikā iegūt 
kvalifikāciju augkopības tehni-
ķis. «Šī ir Latvijā vienīgā šāda 
programma, tāpēc ceram, ka 
interese būs pietiekami liela un 
varēsim to piedāvāt arī nā-
kamajā mācību gadā,» norā-
da skolas direktora vietniece 
mācību darbā Valija Barkovska, 
piebilstot – minimālais audzēkņu 
skaits, lai programmu varētu 
īstenot, ir 16.

Pirmie audzēkņi jaunizveidotajā program-
mā «Augkopība» tika uzņemti septembrī, 
bet akreditēta tā tika novembrī. V.Barkovska 
skaidro, ka tā ir ierasta prakse, jo vispirms 
programma tiek licencēta un tajā var uzņemt 
audzēkņus. Savukārt akreditācijas procesā 
tiek vērtēts viss mācību process, nevis tikai pati 
programma, un to dara nozares speciālisti no 
malas. «No akreditācijas komisijas un citiem 
ekspertiem saņēmām ļoti labus atzinumus. 
Piemēram, Pārtikas rūpniecības un lauk-

zaļeniekos akreditēta valstī vienīgā 
augkopju programma

saimniecības nozaru ekspertu padome pēc 
vizītes Zaļeniekos secināja, ka Jelgavas novada 
pašvaldība ir atvērta inovatīvām idejām par 
profesionālo izglītību un it īpaši lauksaimnie-
cībā – šodien jābūt reāliem un jādomā par ilgt-
spējīgu novada attīstību, jauniešiem ir jārada 
vide, kurā viņiem būtu iespēja gan mācīties, 
gan strādāt,» norāda V.Barkovska.

Sekojot jaunākajām Latvijas profesio-
nālās izglītības tendencēm, arī Zaļenieku 
Komerciālajā un amatniecības vidusskolā 
mācību procesā tiek iesaistīti darba devēji un 
pašvaldība. Tieši sadarbojoties skolai, darba 
devējiem un pašvaldībai, vairāk nekā gadu tika 
strādāts pie šīs programmas izveides. «Mācību 
laikā ziemā iegūtās teorētiskās zināšanas 
pavasarī un vasarā tiks elastīgi pieskaņotas 
darba devēju vajadzībām un nostiprinātas 
lauku darbos zemnieku saimniecībās,» tā 
V.Barkovska, uzsverot, ka pamazām aug 
pieprasījums pēc izglītotiem lauksaimniekiem, 
kā arī ieinteresētība un atbalsts no zemnieku 
saimniecībām. Programmas satura, materiāli 
tehniskā nodrošinājuma, praktisko mācību 
norises vietu un darba vides jomā skolai 
vislielāko atbalstu sniedz Zaļenieku pagasta 
zemnieku saimniecības «Vilciņi 1» (vadītājs 
Arnis Burmistris) un «Mežacīruļi» (vadītājs 
Juris Cīrulis), uzskatot audzēkņu iesaisti 

saimniecību darba vidē balstītās mācībās par 
potenciālu nākotnes ieguvumu.

Jaunā programma tiek īstenota ESF pro-
jekta ietvaros, kas dod iespēju jauniešiem 
(vecumā līdz 29 gadiem) ar vidējo izglītību 
pusotra gada laikā iegūt diplomu par profe-
sionālo vidējo izglītību 3. kvalifikācijas līmeņa 
kvalifikācijai augkopības tehniķis, iegūt profe-
sionālās darbības veikšanai nepieciešamo A, 
B un D kategorijas traktortehnikas vadītāja 
apliecību un visu mācību laiku saņemt ESF 
stipendiju 115 eiro apmērā. Skolas pārstāve 
skaidro, ka profesijas standarts nosaka: 
augkopības tehniķis plāno, organizē un veic 
kultūraugu audzēšanu, ražas novākšanu un 
uzglabāšanu dažādās lauksaimniecības sistē-
mās, ievērojot labas lauksaimniecības prakses 
nosacījumus; sastāda augkopības produkcijas 
ražošanas darbu veikšanas plānu; izstrādā 
darba uzdevumus, vada darba procesu aug-
kopībā, izpilda darbus augkopības produkcijas 
ražošanā, var strādāt augkopības uzņēmumā 
vai kā pašnodarbināta persona, vai individu-
ālais komersants. 

Augkopības tehniķu pirmais izlaidums 
Zaļenieku Komerciālajā un amatniecības 
vidusskolā būs 2015. gada rudenī. 

JNZ
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Kalnciemā noslēdzies 
ūdenssaimniecības 
rekonstrukcijas projekts 
Noslēdzoties divās kārtās realizētam ūdens-
saimniecības rekonstrukcijas projektam, Kaln-
ciema pagastā veikts nodrošinājums iespējai 
pieslēgties gan centralizētai ūdensapgādei, 
gan kanalizācijai. 
Projekta gaitā veikta ūdensapgādes tīklu 
paplašināšana 1365,62 m, kanalizācijas 
pašteces tīklu paplašināšana 2475,82 m un 
spiedvadu paplašināšana 1815,07 m apmērā 
un ir veikta 4 kanalizācijas sūknētavu izbūve. 
Projekta pieteicējs bija SIA «Jelgavas novada 
KU». Kopējais finansējums – 1 003 595,09 
EUR, no kura KF līdzfinansējums sasniedza 
771 341,15 EUR, bet VB finansējums – 46 
447,38 EUR. SIA «Jelgavas novada KU» līdz-
finansējums – 11 628,89 EUR. 
Veicot projekta novērtējumu, sasniegtas visas 
dzeramā ūdens direktīvas (98/83/EC) un 
notekūdeņu attīrīšanas direktīvas (91/271/
EEC) prasības, nodrošinot visu aglomerācijā 
dzīvojošo patērētāju iespēju pieslēgties gan 
centralizētai ūdensapgādei, gan centra-
lizētai kanalizācijai. «Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Kalnciemā 2. kārta»  
Nr. 3DP/3.5.1.1.0/12/IPIA/VARAM/005

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Mazlaukos būvdarbi 
ir pabeigti
Noslēdzoties projektam «Jelgavas nova-
da Mazlauku ciema ūdenssaimniecības 
attīstība» (projekta Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/
APIA/CFLA/016/085), Jelgavas novada 
Mazlauku ciemā Vircavas pagastā pilnībā 
nodrošināta ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas maiņa.
Darbu gaitā veikta jauna urbuma izbūve, 
ūdens atdzelžošanas stacijas izbūve, jaunu 
ūdensapgādes tīklu paplašināšana 211,78 
m garumā, ūdensapgādes tīklu rekonstruk-
cija 712,26 m garumā; kanalizācijas tīklu 
paplašināšana 509,02 m garumā un kana-
lizācijas tīklu rekonstrukcija neatliekamajos 
posmos 604,21 m garumā.  
Projekta mērķis ir sasniegts – veikta ūdens-
apgādes kvalitātes uzlabošana, notekūdeņu 
savākšanas kvalitātes uzlabošana un veikta 
ūdensapgādes pakalpojumu un notekūde-
ņu savākšanas pakalpojumu pieejamības 
paplašināšana.
Viss projekta ieviešanas laiks ritēja, sākot 
no 2013. gada septembra. Projekta kopē-
jās izmaksas – 46 621,41 EUR, no kuriem 
ERAF finansējums – 327 471,90 EUR un SIA 
«Jelgavas novada KU» finansējums – 57 
789,16 EUR.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Precizējums
Novembra laikrakstā «Jelgavas 

Novada Ziņas» (Nr.18) ieviesusies 
neprecizitāte rakstā «Nākamgad tiks 
atvērts elektrības tirgus mājsaimnie-
cībām; elektrības piegādātājs jāizvē-
las līdz 15. decembrim», skaidrojot 
obligātā iepirkuma komponenti jeb 
OIK. Korekti jābūt: elektroenerģijas 
obligātais iepirkums ir valsts noteikts 
atbalsta mehānisms elektroenerģijas 
ražotājiem, paredzot tā finansēšanu 
no elektroenerģijas galalietotāju 
maksājumiem. Elektroenerģijas tir-
gus likums nosaka, ka ražotāji, kuri 
elektroenerģiju ražo efektīvā koģene-
rācijā vai elektroenerģijas ražošanai 
izmanto atjaunojamos energoresur-
sus, var iegūt tiesības pārdot saražoto 
elektroenerģiju obligātā iepirkuma 
ietvaros. Obligātajā iepirkumā elek-
troenerģiju no ražotājiem iepērk 
publiskais tirgotājs par noteiktu cenu. 
Tiesības pārdot saražoto elektro-
enerģiju obligātā iepirkuma ietvaros 
piešķir Ekonomikas ministrija, bet 
nosacījumus elektroenerģijas ražo-
šanai un cenu noteikšanas kārtību 
regulē Ministru kabineta noteikumi. 
Katra gada sākumā publiskais tirgo-
tājs iesniedz regulatoram atskaiti par 
obligātajā iepirkumā iepirkto elektro-
enerģiju iepriekšējā kalendārajā gadā 
un aprēķina maksu eiro par kilovat-
stundu, kas jāsedz elektroenerģijas 
galalietotājiem proporcionāli savam 
elektroenerģijas patēriņam kā obli-
gātā iepirkuma komponentes. Regu-
lators pārbauda iesniegtos aprēķinus 
un apstiprina obligātā iepirkuma 
komponentes.

Atklātā izsolē tiek pārdots nekustamais īpašums 
ar kadastra Nr.54900050072, kas sastāv no 
neapbūvētas zemes vienības 1,6 ha platībā, 
«Jaunās muižas mežs» Vilces pagastā, Jelgavas 
novadā. Izsoles sākumcena ir 920 EUR. Izsole 
notiks 2015. gada 5. janvārī pulksten 10 Vilces 
pagasta pārvaldē «Ausmas», Vilces pagastā, 
Jelgavas novadā.
Atklātā izsolē tiek pārdota cirsma (koksne) 
nekustamajā īpašumā meža nogabalā Nr.3 
«Skambiņu kapi» Vilces pagastā, Jelgavas 
novadā, kadastra numurs 54900040147. 
Izsoles sākumcena ir 17 000 EUR. Izsole no-

tiks 2015. gada 5. janvārī pulksten 11 Vilces 
pagasta pārvaldē «Ausmas», Vilces pagastā, 
Jelgavas novadā.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Vilces pa-
gasta pārvaldē Vilces pagastā, Jelgavas novadā, 
pirmdienās un ceturtdienās no pulksten 8 līdz 12 
un no 13 līdz 17 vai Jelgavas novada mājas lapā 
www.jelgavasnovads.lv.
Pieteikumi izsolei, kvīts par drošības naudas 
iemaksu un dalības maksu jāiesniedz līdz 2014. 
gada 29. decembra pulksten 9 Vilces pagasta 
pārvaldē «Ausmas», Vilces pagastā, Jelgavas 
novadā.

Atklātā mutiskā izsolē tiek pārdots nekusta-
mais īpašums «Akmeņu iela 15» ar kadastra 
Nr.54310010081 Kaļķī, Kalnciema pagastā, 
Jelgavas novadā, kas sastāv no apbūvētas zemes 
vienības 0,385 ha platībā ar kadastra apzīmēju-
mu 54310010081, vienstāva dzīvojamās mājas 
ar kadastra apzīmējumu 54310010081001 ar 
kopējo platību 230,5 m² un palīgēkas ar kadas-
tra apzīmējumu 54310010081002 ar kopējo 
platību 74,4 m². Izsoles nosacītā sākumcena 
ir 3700 EUR.
Izsole notiks 2015. gada 8. janvārī pulksten 

Jelgavas novada pašvaldība izsolīs nekustamos īpašumus
10 Kalnciema pagasta pārvaldē Lielajā ielā 
14, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas 
novadā.
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Kalncie-
ma pagasta pārvaldē Lielajā ielā 14, Kalncie-
mā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, vai 
Jelgavas novada pašvaldības mājas lapā www.
jelgavasnovads.lv. Pieteikumi izsolei, kvīts par 
drošības naudas iemaksu un dalības maksu 
jāiesniedz Kalnciema pagasta pārvaldē līdz 
2015. gada 8. janvāra pulksten 9.30. Izsolāmo 
objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 29124567.

Decembrī noslēdzās Latvijas–Lie-
tuvas pārrobežu sadarbības 
programmas finansētais projekts 
«Seno tradīciju iekļaušana mūs-
dienu dzīvē». Jelgavas novada 
pašvaldība tajā iesaistījās, lai 
veicinātu tradicionālās latviešu 
un lietuviešu dzīvesziņas sagla-
bāšanu, seno amatu prasmju 
nodošanu no paaudzes paaudzē 
un abu valstu kultūras populari-
zēšanu, informē projekta vadītā-
ja Anita Škutāne.

Projektā viena no galvenajām aktivitātēm 
bija mācības 144 stundu apjomā četrās grupās 
– aušana amatniecības centrā «Līve» Līv-
bērzē, keramika Svētes keramikas darbnīcā, 
kokapstrāde un ādas apstrāde amatniecības 
centrā «Jaunlīdumi». Mācībās vairāku mēnešu 
garumā piedalījās gandrīz 50 cilvēki. 

Noslēdzas projekts seno amatniecības prasmju saglabāšanai
A.Škutāne piebilst, ka aktīva un intere-

santa vasara izvērtās arī vairākiem novada 
kolektīviem, kas piedalījās gan pašvaldības, 
gan projekta partneru rīkotos pasākumos. 
Vasaras vidū – jūlijā – Jelgavas novada svētku 
ietvaros Elejā pulcējās pašu kolektīvi, kā arī 
vidējās paaudzes deju kolektīvs «Rasa» un 
folkloras kopa «Kāre» no Jēkabpils novada 
un kapela no Luokes Lietuvā, lai ar saviem 
priekšnesumiem bagātinātu gan amatnieku 
tirdziņa norisi, gan piedalītos sakoptāko sētu 
konkursa uzvarētāju godināšanā. 

Tāpat jūlijā Valgundes pagasta folkloras 
kopa «Nāburdzīte», senioru deju kolektīvs 
«Saulgrieži» un Līvbērzes pagasta vokālais 
ansamblis «Sekvence» kuplināja seno tradīciju 
festivāla «Blindos polka» programmu Šatrija 
pilskalnā Luoke, Lietuvā, kā arī Valgundes 
pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs «Val-
gundietis» un senioru deju kolektīvs «Saulgrie-
ži» piedalījās Jēkabpils novada starptautisko 

tradīciju festivāla «Daugaviņa – māmulīte» 
noslēguma pasākumā Zasas pagastā. 

Šauļu pilsētas svētku laikā, 13. septembrī, ar 
prieku tika sagaidīts Jelgavas novada pūtēju 
orķestris «Zelmeri», savukārt 20. septembrī 
ar labiem panākumiem festivālā «Dubysos 
slenis» Kubiliai pilskalnā Kelmes rajonā, 
Lietuvā, uzstājās Vilces pagasta jauniešu deju 
kolektīvs «Vilciņš» un pamatskolas folkloras 
kopa «Rukūzīte». 

Festivālu cikls noslēdzās ar festivālu «No 
Miķeļiem līdz Mārtiņiem» Jēkabpils novada 
Kalna pagastā 11. oktobrī, un tajā piedalījās 
un jaunu sadarbību nodibināja Zaļenieku pa-
gasta senioru deju kolektīvs «Zaļaisdancis» un 
Glūdas pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs 
«Nākotne». Kopumā šajos pasākumos piedalī-
jās vairāk nekā 150 Jelgavas novada dziedātāju 
un dejotāju. Turklāt uz visiem pasākumiem 
bija aicināti arī Jelgavas novada un tuvākās 
apkārtnes amatnieki un mājražotāji, kas arī 

aktīvi izmantoja piedāvāto 
iespēju popularizēt un 
pārdot savus izstrādājumus. 

Projekta noslēguma pasākumā decembra 
sākumā visi projekta partneri izvērtēja sa-
sniegtos projekta rezultātus, kā arī piedalījās 
amatnieku darbu, kuri tapuši Jēkabpils novada 
organizētājās apmācībās, izstādes atklāšanā. 

Projekts ilga visa gada garumā no 2014. 
gada 1. janvāra, tā partneri ir Jēkabpils novada 
pašvaldība, kā arī Šauļu reģiona Attīstības 
aģentūra (vadošais partneris), Pabariukai un 
Luokes kopienas jeb nevalstiskās organizācijas 
no Lietuvas. 

Projekta «Seno tradīciju iekļaušana mūsdie-
nu dzīvē» (Nr. LLIV-275) kopējais budžets ir 
180 398,28 EUR, no tā 85% jeb 153 338,54 
EUR ir ERAF finansējums, Jelgavas novada 
pašvaldības daļa – 28 070,53 EUR. 
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Darbu Jelgavā sācis novada 
mājražotāju un amatnieku pro-
dukcijas un darinājumu veikals. 
«Apmeklētāju interese ir liela, 
un arī atsauksmes par mūsu 
precēm ir labas. Tiesa, lielāko-
ties gan tiek pirktas pārtikas 
preces, bet arī pēc amatnie-
cības izstrādājumiem piepra-
sījums ir,» tā veikala vadītāja 
Antra zeiliņa.

Jaunajā veikalā Jelgavā, Pasta ielā 41, pla-
šā sortimentā tiek piedāvātas ēdamlietas, kā 
arī dažādi rokdarbi – apģērbi, adījumi, kos-
mētika, koka izstrādājumi, rotas. A.Zeiliņa 
lēš, ka pagaidām lielākais pieprasījums ir 
pēc gaļas un maizes, kas uzturā tiek lietota 
ikdienā, tam seko konservējumi. Tāpat tiek 
pirkti amatniecības izstrādājumi, piemēram, 
koka virtuves piederumi, adījumi.

Jaunais veikals pamazām iekaro arī pašu 
mājražotāju un amatnieku uzticību, un preču 
sortiments kopš tā atvēršanas 27. novembrī 
jau ir palielinājies. «Mēs nepārtraukti uzzi-
nām, ko ražo Jelgavas novadā! Piemēram, 
Svētē ražo bioloģisko saldējumu, vēl novadā 
ir vīna darinātājs,» tā A.Zeiliņa.

Mājražotāju veikalā 
85 procenti produkcijas 
ir ražota mūsu novadā

Ideja par šāda veikala izveidi pieder Jelga-
vas novada mājražotāju biedrībai «Pārtikas 
amatnieki». «Mūsu biedrībai ir vairāk nekā 
divi gadi, un šobrīd apvienojam 23 bied-
rus. Mūsu mērķis bija izveidot pastāvīgu 
tirdzniecības vietu, jo gribējām, lai mūsu 
produkciju varētu iegādāties vienkopus gan 
mūsu draugi, gan novada viesi, gan jelgavnie-
ki. Un noteikti gribējām, lai šī tirdzniecības 
vieta atrodas Jelgavā, jo pilsētā ir lielāka 
iedzīvotāju plūsma,» norāda A.Zeiliņa, 
kura ir arī biedrības valdes priekšsēdētāja. 
Ceļš līdz mērķa sasniegšanai nebija viegls, 
un daudz izdarīts, lai novada mājražotāji 
vispār varētu realizēt savu produkciju 
– iepriekš ar pašvaldības atbalstu tika rīkoti 
tirdziņi Jelgavā, Akadēmijas ielā, izveidotas 
atpazīstamības zīmes, iegādāti tirdzniecības 
treileri. Tagad novada mājražotājiem ir savs 
veikals, kur realizēt savu produkciju, tāpēc 
apmēram 85 procenti preču veikalā ir tieši 
Jelgavas novadā ražotais. Veikalā nopērkami 
produkti arī no tādām vietām kā Ozolnieku, 
Bauskas, Tērvetes, Kuldīgas novads un Jel-
gavas pilsēta. «No citām vietām produkciju 
ņemam tikai tad, ja novadā neviens tādu 
produktu neražo,» tā veikala vadītāja.

Veikals tapis ar Jelgavas novada pašvaldī-

bas atbalstu – pašvaldība tā izveidē ieguldīja 
31 000 eiro. Veikala atklāšanā ar mājražotā-
jiem kopā līksmoja arī Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis Caune, kurš bija arī 
pirmais veikala pircējs un iegādājās sieru. 
«Maizniekjānis («Svētes maizes» īpašnieks 
un maizniekmeistars Jānis Dāvids ir viens 
no aktīvākajiem biedrības biedriem – red.) 
ar savām idejām nāca virsū kā velns, un paš-
valdība domāja visādus veidus, kā palīdzēt 
novada mājražotājiem, jo aktīvi cilvēki ir 
jāatbalsta. Palīdzējām arī organizēt tirdziņus 
pilsētas teritorijā, bet sliktos laikapstākļos 
atklāta tirdzniecība tik labi nesokas. Man ir 
prieks, ka mūsu novadā ir tik aktīvi cilvēki, kas 
nodarbojas ar mazo biznesu un paēdina sevi 
un savus bērnus un laiž viņus skolā, nevis nāk 
uz pašvaldību ar izstieptu roku. Šādi cilvēki ir 
jāatbalsta,» tā domes priekšsēdētājs.

Veikals atrodas Jelgavā, Pasta ielā 41, pretī 
autoostai. Tā darba laiks ir darba dienās no 
pulksten 7.30 līdz 20, sestdienās – no pulk-
sten 9 līdz 17. Veikalā var norēķināties arī 
ar maksājumu karti. Šobrīd veikalā strādā 
viens algots darbinieks, bet brīvprātīgi palīdz 
vairāki biedrības biedri.

JNZ

No 5. līdz 14. janvārim Jelga-
vas novadā viesosies 29 bērni 
no ivanofrankovskas apgaba-
la Ukrainā, kuru tēvi piedalās 
karadarbībā, aizstāvot Ukrainas 
teritoriālo nedalāmību. Bērni 
viesosies pēc novada pašvaldī-
bas uzaicinājuma. «ir brīnišķīgi, 
ja mēs varam atvērt savas sirdis 
un kādam uzdāvināt kaut uz da-
žām dienām bezrūpības sajūtu,» 
tā izglītības pārvaldes speciāliste 
interešu izglītības jautājumos 
Anita Liekna. 

«Domāju, ka novada iedzīvotāji tāpat kā 
visa Latvija atbalsta Ukrainas centienus pēc 
brīvības un neatkarības. Šis laiks nav viegls 
Ukrainas iedzīvotājiem, kas vistiešākajā veidā 
izjūt karadarbības sekas, kuri ir zaudējuši sa-
vas darbavietas un kurus karš ir skāris pavisam 
tieši, atņemot kādu no viņu tuviniekiem vai 
arī, kā tas ir šo bērnu gadījumā, viņu tēvi ir 
prom karā. Ziemassvētki ir laiks, kad varam 
iepriecināt un palīdzēt tiem, kam ir grūti, tādēļ 
esam nolēmuši uzaicināt ciemos šos bērnus, 
lai dotu iespēju ziemas brīvlaiku pavadīt 
Latvijā, parādīt mūsu zemi un kaut nedaudz 
viņiem sniegt pozitīvas emocijas,» tā par ieceri 
saka Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune. 

Jelgavas novadā ieradīsies 29 ukraiņu bērni 
vecumā no 10 līdz 16 gadiem (15 meitenes, 14 
zēni) un divi pedagogi. Lai nodrošinātu jaunie-
šiem saistošas aktivitātes, pašvaldība uzrunājusi 
dažādu uzņēmumu vadītājus atbalstīt ieceri, 
dodot iespēju bez maksas izmantot viņu piedā-
vātos pakalpojumus. Jau atsaukusies Rundāles 
pils, arēna «Rīga», nodrošinot jauniešiem 
iespēju apmeklēt «Rīgas Dinamo» spēli, kino 
«Cinamon», «Čili pica», «Lāču maize», arī 
Jelgavas pilsētas pašvaldība, nodrošinot iespēju 
apmeklēt Svētās Trīsvienības baznīcas torni un 
piedalīties sveču darbnīcā, baseins, Ledus halle 
un boulings. «Mēs priecātos, ja vēl atsauktos 
uzņēmumi, zemnieku saimniecības, kas varētu 
finansiāli atbalstīt grupas ēdināšanu ekskur-
siju laikā ārpus novada teritorijas,» uzsver 
A.Liekna, interesentus aicinot zvanīt viņai pa 
tālruni 29275229.

6. un 7. janvārī Ukrainā svin Ziemassvētkus, 
tāpēc programmā iekļauti arī pasākumi, kas 
radītu svētku sajūtu, plānota arī tikšanās ar 
Ukrainas vēstnieku Latvijā.

Ieceri īstenot palīdzēja Jelgavas ukraiņu 
biedrība. 

Viesošanās laikā jaunieši uzturēsies Zaļenie-
ku Komerciālās un amatniecības vidusskolas 
dienesta viesnīcā. 

JNZ

Novadā viesosies 
bērni no Ukrainas
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Jau trešo gadu pēc kārtas sveik-
ti konkursa «Jelgavas novada 
Uzņēmēju gada balva» laureāti 
– cilvēki, kuri aktīvi un godprātī-
gi darbojas savā nozarē, sek-
mējot uzņēmējdarbības vides 
attīstību novadā. Uzņēmēju 
Gada balvas laureāti tika godi-
nāti īpašā pasākumā Jelgavas 
pilī – pieņemšanā pie Jelgavas 
novada domes priekšsēdētāja 
Ziedoņa Caunes, kas 15. novem-
brī tika rīkota par godu valsts 
svētkiem.

Šogad konkursam vērtēšanai bija pieteikts 
21 uzņēmums deviņās nominācijās, un paš-
valdības Attīstības nodaļas uzņēmējdarbības 
atbalsta projektu vadītāja Ilze Caune, kura 
piedalījās arī pieteikto uzņēmumu vērtēšanā, 
norāda, ka atzinību ir pelnījis ikviens Jelgavas 
novada uzņēmums. «Pašvaldība ir lepna gan 
par tiem uzņēmējiem, kuri īstenojuši savu 
biznesa ideju, gan par tiem, kas iemantojuši 
simpātijas kādu pircēju mērķauditorijā, gan 
par tiem, kas veiksmīgi attīstās un kam, pār-
stāvot Jelgavas novadu, šo progresu šogad 
izdevies kāpināt,» norāda I.Caune.

Šogad ar mērķi popularizēt labas uzņē-
mējdarbības prakses piemērus Jelgavas 
novadā, katru pieteikto uzņēmumu atbilstoši 
nominācijai vērtējot pēc īpašiem kritērijiem, 
noteikts Gada lauksaimnieks augkopībā, 
Gada tirgotājs, Gada ēdinātājs un Gada 
labākais amatnieks, Gada pakalpojums, 

Gada jaunais komersants, Gada sporta un 
atpūtas vieta, kā arī Gada partneris un Gada 
mecenāts.

Taču šogad pirmo reizi balvas pasniegtas arī 
nominācijā «Ģimenes uzņēmums Jelgavas no-
vadā». «Šī nominācija nebija iekļauta konkursa 
nolikumā – tā ir «Europe Direct» Informācijas 
centra iniciatīva, lai godinātu tos cilvēkus, kuri 
izveidojuši spēcīgus ģimenes uzņēmumus un 
saimniekošanas prasmes nodod no paaudzes 
paaudzē. Šogad ģimenes uzņēmumi saņēma 
«Europe Direct» speciālbalvu, taču, apzino-
ties, ka mūsu novadā ir daudz stipru dzimtu, 
kuras caur uzņēmējdarbību popularizē ģime-
nes vērtību saglabāšanu, jau pašlaik apsveram 
iespēju nākamgad to iedibināt kā pastāvīgu 
nomināciju konkursā «Jelgavas novada Uz-
ņēmēju gada balva»,» tā I.Caune.

«Europe Direct» Informācijas centra 
vadītāja Tabita Šķerberga piebilst, ka ideja 
par šādas speciālbalvas pasniegšanu radusies 
Eiropas Ģimenes gada kontekstā. «2014. 
gads ES tiek dēvēts par Ģimenes un darba 
savienošanas gadu, un arī savā pašvaldībā, 
šī vadmotīva rosināti, īstenojam virkni ak-
tivitāšu, lai celtu godā ģimeniskās vērtības 
un tradīcijas. Piemēram, maijā apbalvojām 
dzimtas, kuras jau vairākās paaudzēs iesais-
tījušās pašdarbības kolektīvos, decembra 
sākumā godinājām sirdsmīļos vectētiņus un 
vecmāmiņas, kuru ieguldījums ir neatsverams 
jaunās paaudzes lološanā. Savukārt, lai citu 
vidū izceltu ģimenes, kuras saimnieko savu 
senču iekoptajā zemē, pārmantojot arī 
darba tikumu, radās doma par speciālbalvas 

Pasniegtas Gada balvas uzņēmējiem
«Ģimenes uzņēmums Jelgavas novadā» pa-
sniegšanu,» skaidro T.Šķerberga, piebilstot 
– Eiropas Ģimenes gadā suminātas četras 
šādas spēcīgas dzimtas.

I.Caune neslēpj, ka žūrijas komisijai, 
vērtējot konkursam pieteiktos uzņēmumus, 
šogad nācās pieņemt ne vienu vien smagu 
izšķiršanos. «Kaut arī konkursa nolikumu ik 
gadu pilnveidojam, vēl detalizētāk izstrādājot 
vērtēšanas kritērijus, atsevišķās nominācijās 
arvien nākas meklēt kompromisu, jo vienādi 
kritēriji attiecas kā uz nelielu ģimenes pie-
mājas saimniecību, tā uz saimniecību, kuras 
apgrozījums sasniedz miljonus,» tā I.Caune, 
piebilstot, ka pieņemt izšķirošo lēmumu 
žūrijas komisijai būtiski palīdzējušas vizītes 
pie uzņēmējiem, klātienē iepazīstoties ar 
visu pieteikto uzņēmumu ikdienu un to 
saimniekiem. 

Jāpiebilst, ka uzvarētāji katrā nominācijā, 
izņemot nomināciju «Gada mecenāts», 
balvā saņēma pašvaldības Atzinības rakstu 
un dāvanu karti 150 eiro vērtībā veikalā 
«K-rauta». Savukārt Gada mecenātam kā 
pateicība par sadarbību un atbalstu pasniegta 
Goda plāksne. 

Pretendentus šogad vērtēja pašvaldības 
Attīstības nodaļas vadītāja Līga Lonerte, 
Jelgavas novada domes deputāti Valda Sē-
jāne, Juris Lavenieks un Aigars Strupulis, kā 
arī pašvaldības vides aizsardzības speciāliste 
Līga Solosteja, pašvaldības uzņēmējdarbības 
atbalsta projektu vadītāja I.Caune un Jelga-
vas novada domes priekšsēdētāja vietniece 
Ilze Vītola.

FOtO: Nominācijā «Gada lauk-
saimnieks augkopībā» šogad 
uzvarētāja gods ticis zemnieku 
saimniecībai «Vilciņi 1» Zaļe-
nieku pagastā – saimniecībai, 
kas veiksmīgi darbojas jau 
22 gadus. arnis Burmistris 
apsaimnieko 2134 hektārus, 
galvenokārt audzējot ziemas 
kviešus, ziemas rapsi, vasaras 
miežus. Viņa saimniecība 2013. 
gadā ieguva Pasaules dabas 
fonda balvu «Gada lauksaim-
nieks Baltijas jūras reģionā 
2013» Latvijas mērogā. Saimniecība pastāvīgi nodarbina 18 darbiniekus, sezonas 
laikā piesaistot vēl papildu cilvēkus.

«Gada lauksaimnieks augkopībā»: 
ZS «Vilciņi 1» – arnis Burmistris (Zaļenieku pagasts) 

Nominanti: 
• SIa «Krūmaļi» – Irma un Nikolajs Laščenko (Vilces pagasts); 
• ZS «Uzkalniņi» – mārīte un Jānis Pikšeni (Vircavas pagasts).

FOtO: Nominācijā «Gada tirgo-
tājs» Jelgavas novada pašvaldība 
godināja zemnieku saimniecību 
«aptiekas» Zaļenieku pagastā. Uz-
ņēmumam augu tirdzniecība norit 
jau 15 dažādās vietās Latvijā. Pērn 
uzņēmums izveidojis savu stādu 
centru Rīgā, nodrošinot modernu 
infrastruktūru arī augu tirdzniecī-
bai – svītru kodus uz konteineriem, 
skenēšanu no attāluma, krāsainu 
etiķešu sistēmu un profesionālas 
konsultācijas. Pašlaik saimniecībā ir 
1000 augu sugu ar izcilu dendrāriju 
ekskursantu apskatēm. Kokaudzē-
tavā pastāvīgi strādā 15 cilvēki. 
Par savu sabiedrisko aktivitāti un 
iniciatīvas pilno darbu saimnieks 
Imants Parfenovičs ir saņēmis arī 
Jelgavas novada pašvaldības Goda 
diplomu. 

«Gada tirgotājs»: 
ZS «aptiekas» – 

Imants Parfenovičs 
(Zaļenieku pagasts)

Nominants:
• SIa «mārksmens» 

(veikals «top!») – māris Broks 
(Jaunsvirlaukas pagasts).

FOtO: Jelgavas novada paš-
valdība īstenojusi vairākus 
projektus amatniecības tradī-
ciju attīstīšanai, aktivizējot un 
rosinot veidoties amatniecības 
centriem. amatniecības cen-
tram «Līve» Līvbērzes pagas-
tā ir izdevies gan piesaistīt 
interesentus, gan veiksmīgi 
popularizēt sevi. Iepazīstot 
latviešu tautas etnogrāfiskā 
mantojuma vērtības, studijas 
dalībnieces veido laikmetīgus 
lietišķās mākslas izstrādāju-
mus – šalles, segas un galdsegas, spilvenus, dekoratīvus audumus un citas lietas, 
ar šo veikumu piedaloties valsts mēroga un arī starptautiskās izstādēs. Balva kā 
labākajam Gada amatniekam Jelgavas novadā pasniegta amatniecības centra 
«Līve» vadītājai Ligitai Ozolniecei. 

«Gada amatnieks»: amatniecības centrs «Līve» – 
Ligita Ozolniece (Līvbērzes pagasts)

Nominanti: 
• SIa «Dzintara darbnīca» – Daiga un Vilnis Brili 

(Kalnciema pagasts); 
• «amatnieki» – Gaļina Sirēviča un Dainis Lēgenbergs 

(Sesavas pagasts).

FOtO: Nominācijā «Gada 
pakalpojums» balva pa-
sniegta Ritai afanasjevai 
un Baibai Dambergai par 
ģimenes ārsta prakses 
pakalpojumiem Vircavas 
pagastā. Darba orga-
nizācija norit, pacientus 
pieņemot gan Oglainē, 
gan mazlaukos, kas būtis-
ki atvieglo vecāka gada-
gājuma cilvēku iespējas 
nokļūt pie ārsta. Šobrīd 
praksē reģistrēts 1261 
pacients, un tie galveno-
kārt ir Vircavas pagasta 
iedzīvotāji, turklāt katrs 
no pacientiem saņem at-
gādinājumu par apskati reizi gadā, kam doktorāts rūpīgi seko līdzi. 

«Gada pakalpojums»: R.afanasjevas ģimenes 
ārsta prakse – Rita afanasjeva, Baiba Damberga 

(Vircavas pagasts)
Nominanti: 

• IK Egija Rasmane (Jaunsvirlaukas pagasts);
• SIa «Pūteļi» kafejnīca «Pūteļkrogs» – Rita Bobkova 

(Zaļenieku pagasts).

FOtO: SIa «Pūteļi» kafejnīca «Pū-
teļkrogs» un tās vadītāja Rita Bobkova 
atzīta par Gada ēdinātāju Jelgavas 
novadā šajā gadā. Uzņēmums «iedzī-
vojies» Pūteļu krejotavā, kas sākotnēji 
vietēja reģiona zemniekiem bijusi piena 
krejotava – tur tapis siers un biezpiens. 
tagad senie mūri ieguvuši īpašu auru 
gan labai virtuvei, gan semināru tel-
pām. No ceļmalas krodziņa uzņēmums 
ir izaudzis līdz laba līmeņa ēdinātājam 
un prasmīgam apkalpotājam viesu 
uzņemšanā.

«Gada ēdinātājs»: SIa «Pūteļi» kafejnīca «Pūteļkrogs» 
– Rita Bobkova (Zaļenieku pagasts)

Nominanti: 
• SIa «medems» kafejnīca «Piramīda» – andis Vanags, Jevgeņijs 

Zvezdiņš (Elejas pagasts); 
• SIa «Viesu līči» kafejnīca «Zemnieka cienasts» – 

modris Jansons, Vita Šķiņķe (Jaunsvirlaukas pagasts).

FOtO: Kaut arī teju visi uzņēmumi novadā ir uzteicami kā lieliski pašvaldības sadarbības 
partneri, šoreiz balva nominācijā «Gada partneris» pasniegta Lielplatones pagasta dār-
zeņaudzētāju saimniecības «meistari» saimniekiem tamārai un Jurim Bisniekiem. Īpaši 
pašvaldība novērtē saimnieku atsaucību, atbalstot pagasta kultūras pasākumus, tāpat 
viņi vienmēr aktīvi gatavi paust viedokli par nozares attīstību un savā saimniecībā uzņemt 
viesus, lai atklātu visu Zemgales dārzeņaudzētāju saimniecību specifiskās problēmas.

«Gada partneris»: 
ZS «meistari» – tamāra Bisniece (Lielplatones pagasts)

Nominanti: 
• SIa «Elagro trade» – Olavs Legzdiņš, Edgars Griķis (Elejas pagasts); 

• SIa «Danas grupa» – aigars audze (Vilces pagasts).

«Gada jaunais komersants»: 
LPKS «Latraps» iesalnīca 

– agris Stauģis, Ilona Dabi-
ņa-Bicka (Jaunsvirlaukas 
pagasts) un Lolita Duge 

(Vilces pagasts)
Nominanti: 

• ZS «Vībotnes» – 
Gitāna un agnis Ratnieki 
(Jaunsvirlaukas pagasts); 

• SIa «aBSystems» – Zane un 
Gatis Bērziņi (Kalnciema pagasts); 

• SIa «Dzintara darbnīca» 
– Daiga un Vilnis Brili 
(Kalnciema pagasts).

FOtO: mecenāts – tas ir labdaris, 
kas, atbalstot kultūras, mākslas 
vai sporta nodarbes, sniedz iespē-
ju īstenoties daudzām iecerēm un 
kādai jomai uzplaukt. Kalnciema 
pagastā Borisa maslova vadītais 
uzņēmums SIa «Gneiss» jau dau-
dzus gadus ir lielākais gan jauniešu 
ideju atbalstītājs, gan finansētājs 
sporta inventāra vai sporta ap-
ģērba iegādei, gan atsaucas un 
bez atlīdzības veic arī daudzus 
pagasta labiekārtošanas darbus. 
Uzņēmums šogad godam pelnījis 
pateicību un titulu «Jelgavas nova-
da Gada mecenāts».

«Gada mecenāts»: 
SIa «Gneiss» – 
Boriss maslovs 

(Kalnciema pagasts)

FOtO: tāpat balva nominācijā 
«Gada jaunais komersants» pa-
sniegta mājražotājai Lolitai Dugei, 
kura audzē piparmētras. Pirmie 
stādi saimniecībā iedēstīti 2012. 
gada rudenī, un pērn stādījumu pla-
tība palielināta līdz 0,3 hektāriem. 
L.Duges saimniecībā aug Šveices, 
šokolādes, zemeņu, greipfrūtu, 
ananāsu, ingvera un citas – kopā 
12 – piparmētru šķirnes. Savukārt 
iegādātais aprīkojums nodrošina 
iespēju fasēt svaigas piparmētru 
lapas, sažāvēt tās tējai, garšaugiem 
un gatavot piparmētru sīrupu. tieši 
piparmētru sīrupa gatavošana mu-
dināja uzņēmēju pievērsties plašā-
kai piparmētru ražošanai.

FOtO: Pārliecinoši tirgū ienācis ko-
operatīvās sabiedrības «Latraps» 
jaunais uzņēmums – iesalnīca 
Jaunsvirlaukas pagastā, un tieši šī 
struktūrvienība atzīta par veiksmī-
gāko Jelgavas novada Gada jauno 
komersantu. Rekonstruējot Staļģenē 
jau reiz bijušu iesalnīcu, aprīkojot 
to ar modernām tehnoloģijām, uz-
ņēmums gadā saražo 5000 tonnas 
iesala, pārstrādājot Latvijas miežus, 
līdz tie pārtop par tik noderīgo 
izejvielu Latvijas alus darītavām 
– pagaidām uzņēmumā top iesals 
gaišajam alum.

FOtO: tā kā šis gads ES pasludināts par Ģimenes gadu, «Europe Direct» Infor-
mācijas centrs pasniedza arī četras speciālbalvas Jelgavas novada ģimenes uz-
ņēmumiem – Daigai un Vilnim Briliem, kuru ģimenes ikdiena jau septiņus gadus 
saistās ar dzintaru; Ratnieku ģimenei, kuri pēc anglijā pavadītā laika atgriezu-
šies Jelgavas novadā, lai piemājas saimniecībā videi draudzīgā veidā audzētu 

garšīgus dārzeņus 
un ogas; mārītei un 
Jānim Pikšeniem, 
kuru dibinātajā 
saimniecībā «Uz-
kalniņi» nu jau 
saimnieko jaunā 
paaudze – bērni un 
mazbērni, pa visiem 
kopā aprūpējot 130 
hektārus zemes un 
96 lopus, kā arī Laš-
čenko ģimenei, kuri 
cauri laikiem pali-
kuši uzticīgi zemei.

«Europe Direct» speciālbalva «Ģimenes uzņēmums 
Jelgavas novadā»:

• SIa «Krūmaļi» – Irma un Nikolajs Laščenko (Vilces pagasts);
• ZS «Uzkalniņi» – mārīte un Jānis Pikšeni (Vircavas pagasts);

• ZS «Vībotnes» – Gitāna un agnis Ratnieki (Jaunsvirlaukas pagasts);
• SIa «Dzintara darbnīca» – Daiga un Vilnis Brili (Kalnciema pagasts).

«Gada sporta un atpūtas vieta»: SIa «Guntmārītes» 
– Gunta un māris Karpjuki (Valgundes pagasts)

Nominants: 
• SIa «Viesu līči» kafejnīca «Zemnieka cienasts» – 

modris Jansons, Vita Šķiņķe (Jaunsvirlaukas pagasts).

FOtO: Guntas un 
māra Karpjuku at-
pūtas bāze «Gunt-
mārītes» Valgundes 
pagastā šogad atzīta 
par Gada sporta un 
atpūtas vietu mūsu 
novadā. māju nosau-
kums radies, savie-
nojot abu saimnieku 
– mārītes un Gunta 
– vārdus, un šī ir ga-
diem aprūpēta un 
iekopta vieta ar lauku 
videi estētiski veido-
tu viesu namu, pirti, 
rotaļu un volejbola 

laukumu, kā arī saimniecību dzīvnieku apskatei. tur mīt poniji, lamas, 
truši, kazas, aitas un... neskaitāmas bizbizmārītes, kas atbilstoši māju 
nosaukumam ir visur – uz celiņiem, interjerā un pat uz gultasveļas.

maijā pie 
mūsu zem-
niekiem vie-
sojās Valsts 
prezidents 
andris Bēr-
ziņš.

2014. gads fotomirkļos

Šogad piedzīvojām 
divas vēlēšanas 

– pavasarī balsojām 
par eiroparlamentā-

riešiem, bet rudenī 
ievēlējām Saeimu. 
Novada iedzīvotāji 
nebija īpaši aktīvi 

– pavasarī pie urnām 
devās 22,86 procenti 

balsstiesīgo, bet rude-
nī – 45,15 procenti.

mācību gads 
sākās ar jaunuz-
būvētās Svētes 
pirmsskolas ēkas 
atklāšanu.

Šogad nosiltinātas vēl sešas mūsu izglītības 
iestādes: aizupes un Šķibes pamatskola, 
Staļģenes vidusskolas muižas ēka, «Līdu-
mu» filiāle «Jaunlīdumi», Jelgavas novada 
mūzikas un mākslas skola un Lielplatones 
internātpamatskolas internāta ēka.Lielajā talkā šogad mēs visi 

kopā savācām 3000 maisus ar 
atkritumiem.

Staļģenē beidzot ir sava sporta halle!

martā mūsu novadā tika at-
klāts pirmais elektrotranspor-
ta uzlādes punkts Zemgalē.

mūsu koris 
«Gaisma» 

jūlijā no 
Pasaules 

koru olim-
piādes at-
veda Zelta 

diplomu.

Līvbērznieks Oskars Gudramovičs Soču 
olimpiādē izcīnīja 10. vietu.

Vēl vasaras sākumā tāda – grūti 
izbraucama – bija rekonstruēja-
mā Lietuvas šoseja.
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ELEJA
Aicina uz svētku 
dievkalpojumiem
Ziemassvētku laikā Sesavas evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā notiks divi dievkalpoju-
mi. «Svētku dievkalpojumi notiks citā laikā, 
nevis kā ierasts,» iedzīvotāju uzmanību 
vērš mācītāja pienākumu izpildītāja Valda 
Grīnvalde-Šakurova. 24. decembrī pulk-
sten 16 notiks Ziemassvētku svētvakara 
dievkalpojums, 25. decembrī pulksten 
10 – Ziemassvētku dievkalpojums, kuru 
kuplinās Sesavas pagasta sieviešu vokālais 
ansamblis.

SVĒTE
Piedalās patriotiskā spēlē

Izturot atlasi Latvijas līmenī, Svētes pagasta 
jaunieši piedalījās aizraujošās piedzīvojumu 
sacensībās «Jaunie Rīgas sargi: Atceries 
Lāčplēšus!», kurās bija jāpierāda izturība, 
zināšanas un komandas saliedētība. Sacen-
sībās kopumā piedalījās 20 komandas no 
dažādām Latvijas vietām. Latvijas armijas 
instruktoru vadībā jaunieši sešās darbnīcās 
apguva brīvības cīņu vēsturi, armijas discip-
līnu, komandu došanu un izpildi, ievainoto 
aprūpi un pirmo medicīnisko palīdzību, 
šaušanu, slēptu pārvietošanos pēc kartes 
un kompasa un ierindas mācību. Pagasta 
jaunatnes lietu koordinators Jānis Zariņš 
skaidro, ka spēles mērķis ir atraktīvā un 
saistošā veidā izglītot jauniešus no dažā-
dām sociālām un etniskām grupām par 
Latvijas vēsturi, simboliem un politiku, kā 
arī iepazīstināt ar dažādiem lietderīgiem 
brīvā laika pavadīšanas veidiem. Ar spēles 
palīdzību tiek veicināta dažādu sociālo 
grupu jauniešu savstarpējā sadarbība, iz-
pratne par demokrātisku sabiedrību, kā arī 
tiek veidota un stiprināta pilsoniskā apziņa 
un identitāte uz kopīgu vērtību pamata. 
«Kaut arī sacensībās neieguvām godalgotas 
vietas, kopumā jaunieši spēja parādīt savas 
prasmes un būt sīvi konkurenti citām skolu 
komandām,» rezumē J.Zariņš. Pasākums 
notika Jelgavā, to vadīja grupas «Gainfast» 
solists un TV raidījuma «Kinomānija» vadī-
tājs Kaspars Zlidnis.

Aiztur otro kukuļdevēju
Valsts policija Jelgavas novada teritorijā 
aizturējusi šogad otro kukuļdevēju – 25. 
novembrī Svētes pagastā 1957. gadā dzi-
mis autovadītājs vadīja transportlīdzekli, 
kuram nebija tehniskās apskates. Autova-
dītājs policistiem mēģināja iedot 40 eiro, 
pēc kā tika aizturēts. Pret autovadītāju 
uzsākts kriminālprocess. Saskaņā ar Lat-
vijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu 
par tāda transportlīdzekļa izmantošanu 
ceļu satiksmē, kuram noteiktajā termiņā 
nav veikta valsts tehniskā apskate, uzliek 
naudas sodu transportlīdzekļa vadītājam 
no 55 līdz 120 eiro.

VALGUNDE
Rokdarbnieku pulks plešas

Noslēdzies lauku partnerības «Lielupe» pro-
jektu konkursa «Atbalsts vietējās iniciatīvas 
grupu projektiem 2014. gadā» atbalstītais 
iniciatīvas grupas «Dzīpari» projekts «Rok-
darbi ikvienam, apgūstam kopā», un tagad, 
pateicoties projekta laikā īstenotajām akti-
vitātēm, Valgundes pagasta rokdarbnieku 
skaits ir pieaudzis – pulkam pievienojušies arī 
tādi iedzīvotāji, kuri līdz šim nav darbojušies 
nevienā pagasta pašdarbības kolektīvā. Tā 
kā projekts paredz daudzveidīgu rokdarbu 
apgūšanu, tika iegādāti dažādi instrumenti 
– tapošanas instrumenti, ar roku darbināmās 
adāmmašīnas, rāmji pērļošanai un aušanai 
–, lai arī pēc projekta noslēgšanās varētu 
notikt nodarbības, turklāt, veicot atzīmes 
žurnālā, iespējams ietaises ņemt arī dar-
bam mājās. Nodarbības notiek piektdienu 
pēcpusdienās no pulksten 15 IKSC «Avoti». 
Ikviens ir gaidīts pulkā, gan lai apgūtu, gan 
lai padalītos prasmēs.

Seši Lielplatones internātpa-
matskolas skolēni, skolotāja 
un direktors tika uzaicināti 
uz pieņemšanu pie Valsts 
prezidenta Andra Bērziņa. To 
viņi izpelnījās ar savu darbu 
un panākumiem, proti, šie 
jaunieši savu skolotāju vadī-
bā piedalījās Vasaras Eiropas 
Speciālās olimpiādes spēlēs 
Beļģijā, kur izcīnīja vienu zel-
ta, septiņas sudraba un vienu 
bronzas medaļu.

Skolēnus pieņem prezidents

«Mums visiem patiešām bija gods doties 
uz pieņemšanu pie prezidenta,» emocijas un 
saviļņojumu neslēpj skolas direktors un arī 
sporta skolotājs Andris Urbāns. Viņš norāda, 
ka šis notikums uz brīdi sešiem skolas au-
dzēkņiem ļāvis sajusties kā zvaigznēm, tomēr 
viņi apzinās, ka darbs jāturpina. «Šo zēnu 
panākumi ir arī laba motivācija pārējiem 
skolas audzēkņiem – arī viņi vēlas tikt tālāk, 
kaut ko sasniegt,» tā direktors.

Jāatgādina, ka Speciālās olimpiādes spēlēs 
piedalījās Dainis Akuto (trīs medaļas viegl-
atlētikā), futbolisti Emīls Vilnovičs, Didzis 

Pērkons, Sandris Surgunts un Elvis Krauze 
(2. vieta) un Linards Kiršolcs (divas medaļas 
galda tenisā). Pieņemšanā pie Valsts prezi-
denta tika uzaicināta sporta skolotāja Guna 
Adamoviča, kura bija futbola komandas tre-
nere, un skolas direktors un sporta skolotājs 
A.Urbāns, kurš bija galda tenisa komandas 
galvenais treneris.

Lielplatones internātpamatskolas direk-
tors uzsver, ka skolas audzēkņi ļoti aktīvi 
nodarbojas ar sportu, bet tāpat viņi arī dzied, 
dejo, zīmē, deklamē dzeju un iesaistās citās 
aktivitātēs. 

Jaunsvirlaukas pagastā šo-
gad tiks mainīts Jaunā gada 
sagaidīšanas svētku scenārijs 
– pasākums sāksies jau pulk-
sten 22.30, un Jauno gadu 
pagasta iedzīvotāji un viesi 
aicināti sagaidīt visi kopā.

«Citus gadus Jaungada balle sākās 
pēc pusnakts – cilvēki sagaidīja Jauno 
gadu mājās un tad devās uz balli. Bet 
šogad mēs gribam to mainīt un aicināt 
pagasta iedzīvotājus un viesus svinēt 
svētkus kopā, un arī gadu miju sagaidīt 
visiem kopā,» uzsver IKSC «Līdumi» 
kultūras pasākumu organizatore Alīna 
Ankudoviča.

Šogad Jaungada balle Jaunsvirlaukas 
pagastā notiks 31. decembrī, un svētku 
svinēšana sāksies jau pulksten 22.30 
IKSC «Līdumi». A.Ankudoviča stāsta, 
ka pasākuma gaitā tā apmeklētājiem būs 
iespēja piedalīties loterijā, iesaistīties da-
žādās aktivitātēs, kā arī nofotografēties 
speciāli izveidotā fotostūrītī. Muzicēs 
Ilze Derkusova, bet viesiem pārtrau-
kumos būs iespējams dziedāt karaoki. 
Tā kā pasākums būs pie galdiņiem, līdzi 
jāņem groziņš. «Visi kopā uz lielā ekrāna 
noklausīsimies Valsts prezidenta uzrunu 
un tad dosimies ārā apskatīt, kā šauj 
salūtu Jaunsvirlaukā, un, ievēloties kādu 
īpašu vēlēšanos 2015. gadam, aizdegsim 
brīnumsvecītes,» pasākuma norises gaitu 
ieskicē A.Ankudoviča.

Ieejas maksa uz pasākumu būs trīs 
eiro.

Tā kā vietu skaits ir ierobežots, ie-
priekš jāpiesakās. To var izdarīt līdz 28. 
decembrim, zvanot pa tālruni 28687981 
(Alīna). 

Jauno gadu 
sagaidīs kopā

Novembra vidū ar bijušo skolo-
tāju un darbinieku, audzēkņu un 
absolventu salidojumu savu 125. 
jubileju atzīmēja Glūdas pagasta 
Šķibes pamatskola. «Šķibes pa-
matskola pirmo reizi durvis vēra 
1889. gada 15. oktobrī. Pirms 
125 gadiem Šķibes pagasta 
skolā jeb, kā to sauca tajā laikā, 
Aleksandra muižas skolā mācī-
bu stundas notika vienā telpā, 
kur kopā mācījās visi 46 skolēni. 
1889./1890. mācību gadā skola 
obligāti bija jāapmeklē 126 die-
nas. Jau no pirmajām dienām tā 
tika atzīta kā ļoti laba,» bagāto 
mācību iestādes vēsturi ieskicē 
Šķibes pamatskolas skolotāja 
Sarmīte Višķere.

Šajos 125 gados skolai nācies daudzkārt 
pārtapt, atjaunoties un virzīties tālāk. Tās 
iekšējais saturs ir pilnveidojies – izveidotas 
jaunas mācību programmas, uzlabojusies sko-
lotāju metodiskā darba kvalitāte, arī skolēnu 
zināšanas. Tagad Šķibes pamatskolā mācās 
132 skolēni. Skolas direktore ir Sandra Pluģe, 
kuras vadībā mācību procesā audzēkņiem 

Atzīmē 125. jubileju

gada skolas beidzējiem, bija ieradušies divi 
cilvēki. Skolotāja Olga Vinogradova strādā 
skolā no 1976. gada: «Bija patīkami redzēt 
piecus skolēnus no savas audzināmās klases. 
Divi no viņiem nebija redzēti kopš izlaiduma, 
tas ir, 31 gadu. Ļoti priecājos, ka audzēkņu 
dzīve ir izdevusies un arī matemātika tajā no-
derējusi.» Savukārt Marianna Smetaņina, kura 
pati savulaik mācījusies Šķibes pamatskolā un 
tagad par skolotāju savā skolā nostrādājusi jau 
25 gadus, ir gandarīta, ka bija iespēja satikties 
ar skolotājiem, kurus dzīves ceļi ir aizveduši 
tālu projām.

Skolas absolventi baudīja pasākuma noska-
ņu, izstaigāja skolu, apskatīja savas vecās klases 
telpas (vecās skoliņas ēka tagad ir Jelgavas 
novada Mūzikas un mākslas skola), satika sen 
neredzētus cilvēkus, kā arī izmantoja iespēju 
kopā nofotografēties speciāli ierīkotajā foto 
stūrītī, kur darbojās profesionāls fotogrāfs.

Skolotāja S.Višķere norāda, ka tagadējie 
skolēni salidojumam gatavojās ar lielu atbildī-
bu, bet skolotāji domāt par salidojuma norisi 
sāka jau pirms diviem gadiem. Skolas kolektīvs 
saka paldies visiem, kas ieradās uz salidojumu 
un kas piedalījās tā organizēšanā.

tiek piedāvātas trīs izglītības programmas. Ja 
Šķibes pamatskolas dibināšanas laikā strādāja 
divi skolotāji, tad šodien – 30. Ir apgūtas jaunas 
tehnoloģijas, ikdiena vairs nav iedomājama bez 
datoriem, e-klases žurnāla un interaktīvajiem 
mācību līdzekļiem.

Uz Šķibes pamatskolas 125. gadadienas 
salidojumu ieradās 354 absolventi un bijušie 
skolotāji, taču vakara gaitā šis skaitlis palielinā-
jās, jo reģistrācija darbojās līdz pulksten 22, bet 
daudzi ieradās vēlāk. Visvecākais absolvents 
bija no 1953. gada izlaiduma, visjaunākie – no 
2014. gada izlaiduma. «Priecājos, ka izdevās 
realizēt ieplānoto. Ieraudzīju daudz pazīstamu, 
sen neredzētu seju. Prieks bija arī par to, ka 
savu darbinieku sejās redzēju neviltotu ganda-
rījumu par šo pasākumu,» tā par salidojumu 
teic Šķibes pamatskolas direktore S.Pluģe.

Pozitīvas emocijas pēc salidojuma ir visam 
skolas kolektīvam. Piemēram, skolotāja Olga 
Rožko ir priecīga, ka bija ieradušies seši viņas 
klasesbiedri, kurus viņa pati bija sazvanījusi, 
un neviens to nenožēloja. Skolotāja Maija 
Mirdza Neļķe, kas skolā strādā no 1964. gada 
1. janvāra, augstu vērtē, ka salidojumā bija 
ieradies vismaz pa kādam audzēknim no katras 
viņas audzināmās klases – no viņas pirmās 
audzināmās klases pirmajā darba gadā, 1964. 

Latvijas Darba devēju konfede-
rācija (LDDK) pasniegusi Gada 
balvu labākajiem reģiona darba 
devējiem. Par zemgales labāko 
darba devēju atzīts Jelgavas no-
vada kūdras ieguves uzņēmums 
«Laflora». 

LDDK Gada balva SIA «Laflora» tika 
piešķirta tāpēc, ka uzņēmums, strādājot tradi-
cionālajā kūdras ieguves nozarē, veicina gan 
ilgtspējīgu attīstību, izstrādātos kūdras purvus 
nododot tālākā apsaimniekošanā lauksaim-
niekiem, gan arī rūpējas par vides izglītību un 
jauno speciālistu sagatavošanu. 

«Balva uzņēmumam un man personīgi ir 
zināms atskaites punkts – tas ir novērtējums 
novada, reģiona un valstiskā līmenī. Neno-
liedzami, tas nozīmē daudz arī tāpēc, ka teju, 
teju iesoļosim uzņēmuma divdesmitgadē. Tas 
sniedz iespēju palūkoties uz aizvadītajiem ga-
diem, padarītajiem darbiem un sasniegtajiem 

«Laflora» – labākais darba devējs zemgalē
rezultātiem. Viss, kas šobrīd ir aiz muguras, 
ir tikai rūdījis, mācījis un devis iespēju augt. 
Lielākais gandarījums – neskatoties uz nozares 
specifiku un eksporta pārsvaru, esam spējuši 
nodrošināt vietējo tirgu ar kvalitatīvu produk-
ciju, kas radīta, izvērtējot vietējos apstākļus 
un sadarbojoties ar Latvijas zinātniekiem,» 
norāda SIA «Laflora» valdes priekšsēdētājs 
Uldis Ameriks.

Viņš spriež, ka labs darba devējs, pirmkārt, 
novērtē vietējos – Latvijā esošos – resursus un 
rūpējas par uzņēmuma darbību ilgtermiņā. 
«Kad tas tiek ņemts vērā un cienīta arī ap-
kārtējā vide, labs darba devējs spēj novērtēt 
cilvēkresursus, sniedz iespēju mācīties, strādāt, 
pat kļūdīties un kļūdas labot. Labs darba devējs 
ir uzticams un uzticas, iegulda laiku un līdzek-
ļus savu darbinieku zināšanās un rūpējas par 
viņu sociālo labklājību, nodrošinot atbilstošus 
darba apstākļus un samaksājot nodokļus valstij 
un pašvaldībai,» uzskata uzņēmuma valdes 
priekšsēdētājs. Viņš vērtē, ka kūdras ieguve un 

ražošana nav vieglākais no darbiem, taču tas 
ir ļoti interesants process un nozīmīgs iztikas 
avots novada iedzīvotājiem. Vidējais nodarbi-
nāto skaits uzņēmumā ir 250, kas sezonas laikā 
palielinās pat līdz 350. 

Uzņēmuma valdes priekšsēdētājs vērtē, ka 
šis gads kūdras ražošanā bijis gan ar kāpumiem, 
gan ar kritumiem – lai gan kūdras ieguvei tas 
nav bijis īpaši pateicīgs, pārdošanas ziņā veicies 
tīri labi. «Tāpat kā citas nozares, arī mēs esam 
atkarīgi gan no laikapstākļiem, gan dažādiem 
valsts, Eiropas Savienības un arī Austrumu 
valstu politiskajiem un birokrātiskajiem pro-
cesiem. Runājot par skaitļiem, šogad varam 
cerēt, ka esam pārsnieguši pērn sasniegto 
uzņēmuma apgrozījuma rekordu, kas bija 
gandrīz 13 miljoni eiro. Peļņa šogad noteikti 
būs mazāka salīdzinājumā ar pagājušo gadu, 
jo bija papildu izdevumi loģistikā un arīdzan 
jau pieminētās laikapstākļu ietekmes dēļ,» tā 
U.Ameriks.

LDDK Gada balvai izvirzītie uzņēmumi 

tika izraudzīti sadarbībā ar «Lursoft», iz-
vērtējot uzņēmumu apgrozījuma, peļņas un 
darbinieku skaita pieaugumu vairāku gadu 
dinamikā, kā arī ņemot vērā VID, Valsts 
darba inspekcijas (VDI) un Latvijas Brīvo 
arodbiedrību savienības (LBAS) pieredzi 
sadarbībā ar uzņēmumiem. Tāpat tika ņemta 
vērā uzņēmumu pašu sniegtā informācija 
par savu izaugsmi, attīstības plāniem, darba 
vides organizāciju un sociāli atbildīgajām ak-
tivitātēm savā reģionā. Kopumā tika izvērtēti 
vairāk nekā 180 uzņēmumi. 

Savukārt pašvaldību un valsts institūciju 
kategorijās nominantus izvirzīja Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības ministrija 
un Valsts kanceleja. Gada balvas finālistus 
izvērtēja un uzvarētājus nosauca žūrija, kurā 
piedalījās LDDK, LBAS, VID, VDI, Valsts 
kancelejas, Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas, Ekonomikas ministrijas, 
visu Latvijas plānošanas reģionu, «Lursoft» un 
laikraksta «Dienas Bizness» pārstāvji. 
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SVĒTE
Seniori vēl var pieteikties 
bezmaksas datorapmācībām
Svētes pagasta iedzīvotājiem vēl ir iespēja 
pieteikties bezmaksas datorapmācības 
nodarbībām pieaugušajiem un senioriem 
«Pieslēdzies, Latvija!». Mācību procesa 
koordinators Jānis Zariņš skaidro, ka no-
darbībās ir iespēja apgūt trīs apmācību lī-
meņus: 1. līmenis – iesācējiem, 2. līmenis 
– lietpratējiem, 3. līmenis – ekspertiem. 
Mācību procesā pieaugušie un seniori 
iemācās ieslēgt, izslēgt datoru, strādāt 
ar peli un tastatūru, atvērt/aizvērt pro-
grammas, ievadīt, koriģēt, dzēst tekstu, 
meklēt informāciju internetā, saglabāt 
informāciju (attēlus, tekstu) atmiņas ierīcē, 
lietot e-pastu un sociālos tīklus. «Katram 
audzēknim tiek izsniegta «Pieslēdzies, 
Latvija!» mācību grāmata, kas pēc kur-
su beigām paliek audzēknim,» norāda 
J.Zariņš. Nodarbības notiek pirmdienās 
no pulksten 12 līdz 15.30 Jēkabnieku 
bibliotēkā un no pulksten 16 līdz 19 Svē-
tes pamatskolā. Pieteikties var pa tālruni 
25970275 (Jānis).

LiELPLATONE
Nāk kopā

No oktobra katru otro sestdienu Lielpla-
tones pagasta jauniešiem tiek organizēti 
tikšanās vakari pagasta tautas nama ma-
zajā zālē. Lielplatones pagasta jaunatnes 
lietu koordinatore Linda Feldmane stāsta, 
ka šīs tikšanās reizes tiek organizētas, 
sadarbojoties jauniešiem no Lielplato-
nes un Ozolniekiem. «Sadarbība tika 
uzsākta jūlijā, kad visi kopā piedalījāmies 
nometnē Užavā «Nometne ar raksturu». 
Šī nometne deva iespēju jauniešiem sa-
draudzēties, un šī draudzība turpinās arī 
šobrīd, visiem kopā pavadot aktīvus un 
interesantus vakarus. Tiekoties jaunieši 
dzied nometnes himnu, runā par dažā-
dām dzīves vērtībām, skatās interesantus 
un izzinošus video, spēlē spēles,» tā 
L.Feldmane, piebilstot, ka par tradīciju 
jauniešu vakaros kļuvusi arī tējas dzer-
šana. Vakara noslēgumā jaunieši parasti 
vienojas par nākamo tikšanās reizi – kas 
tiks darīts, kādas tēmas apspriestas, kas 
jāsagatavo. Pasākumos var piedalīties 
ikviens jaunietis. Par tikšanās reizēm 
var zvanīt jaunatnes lietu koordinatorei 
Lindai pa tālruni 29440601 vai rakstīt 
pa e-pastu linda.feldmane@jelgavas-
novads.lv. 
L.Feldmane par jauniešu vakaru orga-
nizēšanu īpašu paldies saka Lāsmai un 
Aldim Cimermaņiem.

SESAVA

Būs jauna 
bibliotēkas vadītāja 
Līdzšinējā Sesavas bibliotēkas vadītāja 
Dzidra Šulce pēc 56 darba gadiem nolē-
musi doties pelnītā atpūtā. Tiesa, sēdēt, 
rokas klēpī salikusi, viņa arī neplāno 
– tā kā Dzidras aizraušanās ir novad-
pētniecība, viņa cer uzrakstīt grāmatu 
par Sesavu, kā arī darbojas pensionāru 
grupā. Līdz ar to bibliotēkai tiek meklēta 
jauna vadītāja.
Dz.Šulces līdz šim paveikto novadpētnie-
cības jomā var novērtēt ikviens – Sesavas 
bibliotēkā apkopotas vairāk nekā 90 ma-
pes ar materiāliem par Sesavu: izglītība 
(no 1840. gada), kultūras, baznīcas un 
draudzes dzīve, kultūrvēsturiski pieminekļi 
(Skursteņmuiža u.c.), kāzu ieražas Sesavā, 
celtnes, dižkoki, kultakmeņi, atmiņas par 
Sesavu (1905. gads, Otrais pasaules karš, 
20. gadsimta 50. – 80. gadi u.c.), kolhoza 
laiks Sesavā, zemnieku saimniecības u.c. 
Fotogrāfijas apkopotas 30 albumos.
Vēl bibliotēkas lasītājiem ir pieejami 
datori, printeris, bezmaksas internets, 
WiFi, kā arī vērtīgi elektroniskie resursi: 
datu bāze letonika.lv, «Lursoft» laikrakstu 
bibliotēka news.lv, Latvijas Nacionālās 
digitālās bibliotēkas pilnā kolekcija, tajā 
skaitā pirmskara laikrakstu teksti, ap 7000 
grāmatu, kartes, attēli un citi digitalizētie 
materiāli, Latvijas filmu portāls.
Jāpiebilst, ka 2013. gadā bibliotēkā re-
ģistrēti 400 lasītāji, apmeklējumu skaits 
bijis 3931, izsniegums – 12 065. Pēc bib-
liotēkas datiem, pagājušajā gadā Sesavas 
bibliotēkā krājumā bija 5702 vienības.

Latvijas Republikas neatkarības 
proklamēšanas diena ir svētki, 
kam par godu gan Jelgavas no-
vadā, gan citās Latvijas pašval-
dībās tiek rīkota pieņemšana pie 
domes priekšsēdētāja un pa-
sniegts augstākais pašvaldības 
apbalvojums. Vairākos Jelgavas 
novada pagastos ir tradīcija 
šajos svētkos sveikt cilvēkus 
par ieguldījumu sava pagasta, 
novada, visas valsts attīstībā un 
izaugsmē.

Jaunsvirlaukas pagastā tradicionāli tiek 
rīkots pasākums «Jaunsvirlauka lepojas», kurā 
tiek sveikti iedzīvotāji par devumu izglītībā, 
kultūrā, sportā, tautsaimniecībā un sabied-
rības labā. Par ieguldījumu izglītībā šogad 
sveikta ilggadēja Staļģenes skolas direktore 
(30 gadu garumā kopš 1953./1954. mācību 
gada) Viktorija Kausiņa, Staļģenes vidusskolas 
ilggadēja sākumskolas klašu skolotāja un aktīva 
seniore Ināra Zvejniece, Staļģenes vidusskolas 
direktora vietniece izglītības jomā un aktīva 
pašdarbniece Lelde Jēkabsone un Staļģenes 
vidusskolas direktora vietniece un skolotāja 
pirmsskolā Sanita Meijere.

Kultūras jomā par nozīmīgu ieguldījumu 
tautas lietišķās mākslas popularizēšanā un 
kultūras mantojuma saglabāšanā sveikta 
tautas lietišķās mākslas studijas «Staļģene» 
audēja jau 11 gadus Janīna Jurgeļēviča, par 
nozīmīgu ieguldījumu novadpētnieciskā mate-
riāla apzināšanā un saglabāšanā Jaunsvirlaukas 
pagastā – Staļģenes bibliotēkas vadītāja Liena 
Blūma, par ieguldījumu tautas deju attīstībā un 
popularizēšanā – vidējās paaudzes tautas deju 
kolektīva «Svirlauka» vadītāja Liene Liniņa. 
Sporta jomā paldies teikts vairākkārtējam 
Latvijas jauniešu un junioru čempionam 
brīvajā cīņā Krišjāņa Kundziņa Cīņas sporta 
skolas trenerim Ivaram Drupam un daudz-
kārtējam Latvijas čempionam standarta un 
Latīņamerikas dejās sporta deju pedagogam 
Artūram Freimanim.

Par ieguldījumu tautsaimniecības attīstībā 
Jaunsvirlaukas pagastā sveikti SIA «Īslīcas» 
īpašnieki Laima un Voldemārs Kārkli, kuri 
nodarbojas ar piena lopkopību, un ZS «Klidzi-
ņa» (audzē ziemas un vasaras kviešus, rudzus, 
rapsi) saimnieki Laima un Ainārs Klidziņi, 
savukārt ZS «Vībotnes», kas audzē zemenes, 
augļus, zaļumus, īpašnieki Gitāna un Agnis 
Ratnieki sumināti par inovatīvu ieguldījumu 
mājražošanas attīstībā.

Kategorijā «Sabiedrība» sveikta ilggadēja 
Jaunsvirlaukas pagasta ģimenes daktere aktīva 
seniore Edīte Briede par ieguldījumu iedzī-
votāju veselības uzlabošanā un veicināšanā, 

izceļ sava pagasta cilvēkus
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biedrības «Iepazīsim sevi» valdes priekšsēdē-
tāja un daudzu sabiedrisku projektu autore 
un realizētāja Inese Skromane – par aktīvu 
un radošu darbu ar bērniem un jauniešiem 
un nozīmīgu ieguldījumu sabiedrības dzīves 
kvalitātes uzlabošanā Jaunsvirlaukas pagastā, 
par nozīmīgu ieguldījumu sabiedrības garīgās 
veselības stiprināšanā Jaunsvirlaukas pagastā 
– Sandis Ratnieks, kurš kalpo Sv.Jaunavas Ma-
rijas Staļģenes evaņģēliski luteriskajā draudzē 
un Rīgas Doma draudzē un ir pāru un ģimeņu 
psihoterapeits, par nozīmīgu ieguldījumu ap-
kārtējās dzīves vides uzlabošanā Jaunsvirlaukas 
pagastā – Mežciema daudzdzīvokļu nama 
Liepu ielā 3 apsaimniekotājs mājas renovācijas 
projekta autors un īstenotājs Kārlis Lauga.

Līvbērzes pagastā atzīmēts pagasta cilvēku 
ieguldījums pagasta attīstībā un izaugsmē. 
Jelgavas novada Atzinības rakstu un sudraba 
vārpu šogad saņēma Līvbērzes skolas skolo-
tāja Irisa Eidaka. «Paldies par ieguldījumu 
novadpētniecībā: par tautfrontiešu laika izpēti, 

represijās pārdzīvoto un fon Līvena kapličas 
vēsturiskā materiāla apzināšanu,» norāda Līv-
bērzes pagasta pārvaldes vadītāja Ruta Medne. 
Balvu nominācijā «Mūža ieguldījums» saņēma 
Ieva Daņilāne, kura vēl šobrīd, pensijā esot, 
nekad neatsaka savu palīdzību kā skolotāja, 
palīdz grūtībās nonākušajiem, ir TLMS «Līve» 
aktīva dalībniece, rokdarbniece.

Aktīvākie iedzīvotāji un zemnieki sveikti 
arī Sesavas pagastā. Nominācijā «Par godprā-
tīgu darbu» tika sveikta Sesavas pamatskolas 
skolotāja Aina Audzēkne un «Velgas aptieka» 
īpašniece Velga Gūtmane. A.Audzēknes darba 
kolektīvs augstu vērtē skolotājas vienkāršību, 
atklātību, gudrību un prasmi sniegt pareizu 
padomu jebkurā situācijā, savukārt V.Gūtmani 
aptiekas apmeklētāji vērtē kā zinošu savā jomā 
un raksturo kā labestīgu, laipnu, gatavu sniegt 
padomu. Nominācijā «Seniors 2014» apbal-
vota Anita Stūre, kura aktīvi darbojas pagasta 
un novada Senioru padomē, ir veselīga dzīves-
veida piekritēja un nodarbojas ar nūjošanu, 

dejo kolektīvā «Virši zied». Nominācijā «Par 
ieguldījumu kultūras dzīvē» godināts Valiks 
Mareckis, kurš spēlē teātri, nekad neatsaka 
un radoši piedalās pagasta rīkotajos kultūras 
pasākumos. Par «Jaunieti 2014» atzīts Oskars 
Zālītis, kurš savas sportiskās dotības ir parādījis 
vieglatlētikā, pieskārienregbijā un florbolā, kā 
arī trenē florbola komandu Sesavā un dejo 
kolektīvā «Pāris».

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune pasniedza Pateicības rak-
stus Sesavas pagasta zemniekiem, kuri jau 
daudzu gadu garumā ir atbalstījuši pagasta 
darbu, palīdzot gan ar darbaspēku un tehniku 
smagākos zemes un teritorijas apkopšanas dar-
bos, gan ar finansiāliem līdzekļiem, atbalstot 
Sesavas pamatskolas skolēnu apbalvošanu un 
inventāra iegādi, palīdzot sakārtot pagasta teri-
toriju un papildinot bibliotēku fonda krājumu. 
Pateicības rakstu saņēma Pēteris Sējāns, Persijs 
Kaufmanis, Uldis Caune, Sergejs Vaļko, Jānis 
Tabors, Uldis Vangalis un Pēteris Knope. 
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Novembris Kalnciema pagastā 
bijis skumīgs – aizsaulē aizgā-
ja pagasta pārvaldes vadītājs 
ilmārs Andersons, bet pagasta 
iedzīvotāji viņu atcerēsies, ik 
gadu dodoties Lāčplēša dienas 
lāpu gājienā: ideja par šādas 
tradīcijas izveidi pieder viņam.

«11. novembra novakarē, turot svētu savu 
tēvu zemi, tautu, senču izloloto sapni par brīvu 
valsti Latviju, godinot latviešu karavīrus, Kaln-
ciema pagasta ļaudis pirmoreiz pagasta vēsturē 
vienojās Lāčplēša dienai veltītā lāpu gājienā,» 

Atcerēsies jaunieviesto tradīciju
stāsta Kalnciema pagasta pārvaldes vadītāja 
pienākumu izpildītāja Antra Mogiļevceva.

Gājiens sākās pie Kalnciema Sociālās aprū-
pes un rehabilitācijas centra, pie pirmsskolas 
izglītības iestādes «Mārīte» tam pievienojās 
bērnudārza pedagogi, darbinieki, audzēkņi 
un viņu ģimenes, pie Kalnciema pagasta vidus-
skolas gājienam pievienojās skolas skolotāji, 
skolēni, viņu vecāki. Lāpu gājiens noslēdzās 
pie Kalnciema kultūras nama, kur dalībniekus 
uzrunāja nu jau mūžībā aizgājušais Kalnciema 
pagasta pārvaldes vadītājs I.Andersons. 

Pēc lāpu gājiena tā dalībniekiem bija iespēja 
pārbaudīt savu Lāčplēša spēku, piedaloties 

vīru spēlēs – bluķa mešanā –, savukārt dāmas 
savu izturību novērtēja, turot dažāda lieluma 
smagumus. Visi pasākuma dalībnieki varēja 
sasildīties ar karstu tēju, spēcināties ar «Lāču» 
maizi un dzintarainu Latvijas bišu medu. 

«Pagasta pārvalde saka lielu paldies visiem 
kalnciemniekiem, kuri piedalījās Lāčplēša 
dienas pasākumā, un ceram, ka I.Andersona 
iedibinātā tradīcija turpināsies katru gadu,» tā 
A.Mogiļevceva.

Laikraksts «Jelgavas Novada Ziņas» jau 
rakstīja, ka I.Andersons negaidīti mūžībā 
aizgāja 12. novembrī. Par Kalnciema pagasta 
pārvaldes vadītāju Jelgavas novada dome 

I.Andersonu apstiprināja pērnā gada 30. 
oktobrī.

Velta Eberte, zaļenieki
(15.11.1927. – 02.11.2014.)
ilgonis Rozītis, Jaunsvirlauka
(25.06.1953. – 03.11.2014.)
Smaida  Balode, Valgunde
(19.12.1934. – 04.11.2014.)
Raimonds Gailis, Kalnciems
(24.10.1983. – 04.11.2014.)
Diāna Reinika, Lielplatone
(29.04.1985. – 05.11.2014.)
Pēteris Graudiņš, Eleja
(29.06.1926. – 05.11.2014.)
Jānis Grīnberģis, Svēte
(01.08.1938. – 06.11.2014.)
Solvita Bandere, Svēte
(16.12.1964. – 07.11.2014.)
Staņislavs Suraks, Jaunsvirlauka
(21.10.1941. – 07.11.2014.)

Astra Jankovska, Platone
(21.10.1955. – 08.11.2014.)
Dzintra  Muižniece, Glūda
(08.10.1956. – 08.11.2014.)
Mirdza Baumane, Līvbērze
(22.02.1932. – 10.11.2014.)
Raisa Krišiloviča, Vircava
(15.11.1932. – 10.11.2014.)
Vaidutis Jozapavičus, 
zaļenieki
(01.01.1943. – 13.11.2014.)
Anna Gudzinska, zaļenieki
(15.09.1938. – 14.11.2014.)
Vladislavs Konavko, V
ircava
(31.08.1956. – 16.11.2014.)
Marija Parfenovaite, Svēte
(20.08.1923. – 17.11.2014.)

Stefans zabeļskis, Vircava
(15.03.1937. – 19.11.2014.)
ilga Daujāte, Līvbērze
(26.01.1932. – 20.11.2014.)
Ernests ilmārs Gulbis, 
zaļenieki
(10.091937. – 21.11.2014.)
Fricis Rumbausks, Vilce
(25.06.1939. – 21.11.2014.)
Broņislava Ozoliņa, Svēte
(26.02.1929. – 22.11.2014.)
Jānis Stepiņš, Glūda
(16.12.1931. – 23.11.2014.)
Varfolomejs Sazonovs, 
Glūda
(24.06.1948. – 24.11.2014.)
Stepans Rusteiko, Vilce
(11.11.1932. – 26.11.2014.)

Mihails Sokolovs, Platone
(02.11.1945. – 26.11.2014.)
Aina Biruta Lūka, 
Jaunsvirlauka
(19.04.1943. – 28.11.2014.)
Vera Nagovicina, Līvbērze
(25.09.1923. – 29.11.2014.)
Haralds Klauzis, 
Jaunsvirlauka
(04.09.1969. – 29.11.2014.)
Sergejs Čundrakovs, Eleja
(04.11.1946. – 29.11.2014.)
Ojārs Grinevics, 
Lielpatone
(04.01.1940. – 29.11.2014.)
Ļubova Harčenoka, 
Valgunde
(25.08.1955. – 30.11.2014.)

Novembrī no mums aizgājuši...


